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KASDIENĄ
Vėliausias Krovinys.
Išanksto Apsirūpino.
Lenkai po Jungu.
McNamara.

PREZIDENTAS RA
SI RAŠĖ ANGLIJĄ 
REMTI BILIU

PLIENO DARBININKŲ UNIJA PA
REIKALAVO KOMPANIJŲ PRADĖT 
DERYBAS DEL KONTRAKTO

Vėliausias krovinys smetoniš
kos emigracijos, pasiųstas iš Li
sabonos Amerikon, susideda iš 
dviejų fabrikantų, dviejų pulki
ninkų, keturių kunigų ir vieno 
ar dviejų diplomatų.

Tai vis grietine ir smelonėlū. 
Nei vieno demokrato, nei vieno 
darbininko, nei vieno valstiečio, 
nei vieno inteligento!

CHURCHILL TVIRTINO PAR
LAMENTUI, KAD DABAR 
BUSIĄ GALIMA SUMUŠTI 
VOKIEČIUS

TAIPJAU REIKALAUJA PADIDINTI UŽDARBIUS IR 
PAGERINTI DARBO SĄLYGAS

“Draugas” bčdavoja: “Deja, 
kongreso didžiuma jau nesiskai- 

■to su visuomenės nuomone.”
Ar tik Chicagos šmokų laik

raštis neapšauks ir draugiečius 
“peijktakojais?”

Japonų bosas Malsuoka va
žiuoja pas savo partnerius j 
Berlyną ir Romą. Gal, sako,, už
suksiąs ir į Vichy.

Japonija ruošiasi prie avan
tiūrų. Sakoma, žibalo zoposto 
ji turi visiems metams. O žibalu 
ją aprūpino Standard Oil ir Ro
yal Dutch, daugiausia iš Holą Li
dijos kolonijų Azijoj.

Washingtonas, kovo 12. — 
Pre. Rooseveltas pasirašė “sko- 
linimo-nominavimo” bilių ir 
įteikė kongresui reikalavimą pa
skirti $7,600,000,000 naujų ka
ro kreditų.

Įteikdamas kongresui reikala
vimą pareiškė, “kad tiek pinigų 
būtinai reikia pravedimui gyve
nimai! vyriausybės nustatytos 
politikos, kad pagaminti Angli
jai liek kaimelių, lėktuvų ir a- 
municijos, kiek lik galima pa
gaminti.”

Iš sumos naujų kreditų su virš 
du bilionai eis karo lėktuvų sta
tymui ir pakeičiamų lėktuvinių 
dalių, jų tarpe ir motorų.

Plieno darbininkų derybos su kompanijos ir valdžios atstovais sutaikymui kilusių ne
susipratimų Buffalo, N.Y. Streikierius atstovauja CIO unija.

Turkų Vyriausybėj Eina 
Ginčas Pasiduoti ar 
Kariauti

Anglijos Kariuomenė Esą 
išsodinama Graikijos 
Uostuose

Miko Petrausko opera “Eglė 
žalčių Karalienė” ir Stasio Šim
kaus opera “Kaimas Prie Dva
ro” šiemet bus suvaidintos Mas
kvoj, laike lietuvių meno deka
dos.

JŲjįp jaučiasi, Žilevičius, Va
nagaitis, Pocius? Jie jaučiasi 
prastai, nes menas Lietuvis j ky
la, o jie trokšta, kad jis smuklų.

Prieš išdrėbsiant jį iš “Tėvy
nės”, Jurgelionis dar suspėjo iš
garbinti Krebs’o—Jan Valtirio 
paškudniausią paškvilį “Out of 
the Night.”

“Naujienos” taip pat garsina 
tą knygą, kaipo geriausią. Kuo 
tad skiriasi p. Grigaičio litera- 
tinis skonis nuo p. Jurgelionio? 
Niekuo.

Abudu sukišo savo snapus į 
tą patį puodą.

ANGLAI DŽIAUGIASI 
“SKOLINIMO-NUOMAVIMO” 
BILIUM

Londonas, kovo 12. — Angli
jos kapitalistinė spauda nesitve
ria džiaugsmu, kad Rooscvelto 
bilius jau tapo įstatymu. Ta 
proga “London Times” pabrėžė, 
kad esą “buvo tikėtasi, jog USA 
laiku stos į tą grandiozį ir spren
džiamą Atlanto mūšį, kuris jau 
eina antra savaitė.” Apie “Atlan
to mūšį” kalbant, “London 
Times” mintyje turi pasekmin
gą nazių submarinu blokadą, 
kurios pilkokoj kasdieii po kelio-' 
liką Anglijos prekybinių laivų 
nuskandina.
Parlamento žemesniajame bute 

biliaus pasirašymo proga kalbė
jo premieras Churchill. Jisai iš
reiškė tvirtą įsitikinimą, kad da
bar tikrai busią galima sumušti 
vokiečių imperialistus.

Belgradas, kovo 12. — Turkų 
ministerių kabinete eina ytin 
karšti ginčai klausimu pasil- 
traukti nuo anglų ir stoti su na- 
ziais, ar atmesti nazių sąlygas ir 
su anglais prieš juos kariauti. 
Dalis ministerių linksta priimti 
nazių sąlygas ir laikytis atstu 
nuo karo. Kita dalis ministerių 
ii- aukšt i armijos vadai nori 
skelbti karą naziam, jeigu pa
starieji briausis į Graikiją.

Vėlesni pranešimai tvirtina, 
kad veikiausia turkai pasitrauks 
nuo anglų tikėdami, kad lokiu 
būdu Turkiją bus galima išsau
goti nuo karo.

BELGRADAS. - - Diplomatų 
sluoksniuose kursuoja gandai, 
kad daugybe transportų su an
glį] kariuomene atplaukė į 
Graikijos, uosius. Kai kurie jau 
Athenų ir Piraeus prieplaukose 
ir iš jų kareiviai išsodinami. 
Kiti žinių šaltiniai šito komu
nikato betgi nepatvirtina.

500 Amerikiečių 
Lakūnų Anglijoje

Naziai Stato Jugoslavi
jai Sunkiai Priimamas 
Sąlygas_ _ _ _

Belgradas, kovo 12.—Jugosla
vijos vyriausybė sutikusi prin
cipe pasirašyti su ašies blo
ku paktą. Už kelių dienų pre
mjeras Cvelkovič ir užsienio rei
kalų miųisteris Cincar-Marko- 
vič vyksią į Berlyną paktą pasi
rašyti, o taipgi ir apkalbėti bū
dus, kaip gyveniman pravesti

New Yorkas, kovo 12. — CIO 
prezidentas ir Plieno Darbinin
kų Organizacinio Komiteto pir
mininkas Philip Murray šian
dien įteikė reikalavimą plieno 
kompanijom i dešimtį dienų 
pradėti pasitarimus atnaujini
mui kontrakto. Senasis kon
traktas pasibaigia kovo paskuti
nę dieną. Reikalavimas įteikta 
“Big Steel” direktorijai, kurios 
žinioje operuoja 14 suljsidiškų 
plieno kompanijų. Reikalavimas 
kalba už 261,000 darbininkų.

Su reikalavimu Reikta ir dery
bom tokios sąlygos:

1) Padidint uždarbius po 10 
centų į valandą.

2) Išimtina teisė derybose.
3) Geresnė apmokamų atosto

gų sistema.

-1) Geresnis seniority sutvar-

5) Privalomas įvėrimas ati
tinkamų organų rišimui nesusi
pratimų fabrikuose, kurie nega
li but išspręsti grievance komi
tetų.

6) Pagerint metodas įteikimui 
ir išrišimui nusiskundimų.

VOKIEČIAI SUNAIKINĘ
3,784 ANGLIJOS LĖKTUVŲ

Berlynas. — Autorizuoti šal
tiniai skelbia, kad nuo vidtirio 
praeito birželio mėnesio iki pa
starųjų savaičių vokiečiai sunai
kino 3,781 Anglijos karinius 
lėktuvus.

Buvęs USA Ambasadorius 
Belgijai Svečiuose Berlyne

Vieno laikraščio korespon
dentas praneša iš vokiečių oku
puotos Lenkijos, kad lenki] ger
manizacija varoma visais ga
rais. Lenkams, tarytum, jie bu
tų kokie šunys, nevalia pasiro
dyti tūluose restoranuose. Poz- 
naniuj, lies visom krautuvėm, 
padėtą iškabos: “Kalbam tik vo
kiškai.” Gatvekariuosc lenkams 
nevalia maišytis su vokiečiais.

O Sovietų Sąjungoj lenkai pil
nateisiai piliečiai. Didėja skai
čius lenkiškų teatrų, mokyklų, 
kultūrinių įstaigų.

Tiktai didžiausi besarmačiai 
gali lygint bolševikus su naciais.

VOKIEČIAI SKANDINS 
SIUNČIAMĄ ANGLIJAI 
PAGELBĄ

Berlynas, kovo 12. — Angli
ją remti bilius, kurį pasirašė 
prėz. Rooseveltas, naziams ne
patinka. Kaip paprastai nazių 
spauda pakartojo svorį trilypės 
karinės sutarties ir pareiškė, kad 
“vokiečiai neleisią anglo-ameri- 
konam pasaulį tvarkyti, jei jie 
to siekiasi.” Naziai mano, kad 
visapusiškas anglų rėmimas ga-

BERLYNAS. — John Cudahy, 
mėsos magnatas ir buvęs Jung
tinių 'Valstijų ambasadorius 
Belgijai, šiomis dienomis atvy
ko į Berlyną, kur ketina išbū
ti šešias savaites. Cudahy 
kosi atvažiavęs Vokietijon 
va iniciatyva ir neišduoda 
Ii onės motyvų.

sa-

kc-

Italai Netekę 
130,000 Kareivių

New Yorkas. — Žinomas “ko
mitetas,” kuris rekrutuoja Jung
tinėse Valstijose lakūnus Angli
jai, skelbia, kad Anglijos karo 
aviacijoj tarnauja 500 amerikie
čių pilotų. JŲ Ii, penki šimtai 
tarnauja instruktoriais Kanadoj 
ir per Atlantą Įgebentojais Jung
tinėse Valstijose gaminti] sun
kiųjų bomberių. Anot ‘komi
teto” norinčių įstoti į anglų avia
ciją iki šiol atsiradę 3,000 lakū
nų. Tai esą Bedarbiai lakūnai, 
kurių civile aviacija jau nema
žai prigaminus.

Kaip tvirtinama, nazių sąly
gos yra tokios:

1) Demobilizuot Jugoslavijos 
armiją.

2) Visiška vokiečių kontrolė 
Jugoslavijos ekonomijoj, trans- 
porlacijoj ir susisiekime.

3) Teisė per Jugoslaviją ga
benti karinę medžiagą, paliekant 
Rumuniją ir Bulgariją gabeni
mui vien kariuomenės.

4) Teisė reikale gabenti ir ka
riuomenę per Jugoslaviją.

5) Prisidėti prie trilypės ka
rinės sąjungos.

Senuosius Karo 
Laivus Siūlo 
Perleist Anglijai

Nuskandino
Italų Laivą 
Vežusį Kareivius

Washingtonas, kovo 12.—At
stovi] buto karinio laivyno eks
pertai vysto propoziciją, kad vi
si senieji karo laivai naikintojai 
butų perleisti Anglijai, pasire
miant “skolinimo-nuomavimo” 
programų. Tokių laivų esą tu
rima 74. Jie statyti praeito karo 
dienomis, šiuo tarpu naujų nai
kintojų užsakyta pastatyti 115, 
kurie bus baigti 1943 melais.

Prancūzai Neduos
Naziam Bizertos

ATHENAI. Vakar graikai 
paėmė 450 italų kareivių į ne
laisvę. Paėmė ir karinės me
džiagos ir sako išblaškę priešą 
iš pozicijų užėmė gerą plotą 
naujos teritorijos.

nusvers angių naudai. Naziai 
esą tikri, kad jie įstengs prive- 
žimą anglam medžiagos rcikia-

Graikų komunikatas dar pri
deda, kad iki pastarųjų dienų 
Albanijos fronte italai prara
dę — užmuštais ir sužeistais— 
130,000 kareivių.

Vokiečių Bombanešiai Esą 
Jau Puola Graikų Miestus

James B. McNamara bus pa
laidotas greta Tamo Mooney 
molinos. Taip praneša iš San 
Francisco, šermenimis rūpinasi 
Tomas Mooney ir Tarptautinis 
Darbininkų Apsigynimas.

Prieš mirsiant McNamara pa
reiškė: “Aš trisdešimts metų esu 
kalėjime už tai, kad buk mečiau 
bombą. Dabar bombos iš visų 
pusių mėtomos (kare) ir jas 
mėto valdonai.”

Tikrai sarkastiška pastaba!

Istanbul. — Iš Bulgarijos at- 
Įvykus partija Anglijos pasiunti
nybės tvirtina, kad kelionėj su
žinoję, jog Vokietijos aviacija 

‘ jau dabar bombarduoja Graiki- 
1 jos miestus. Puolimą naziai ve- 
1 da iš Bulgarijos bazių.

DAR VIENĄ PRANCŪZŲ 
LAIVĄ PARVARĖ Į 
GIBRALTARĄ

Mainierių unijos derybos su 
anglies savininkų asociacija jau 
prasidėjo. Joms vadovauja J. 
L. Lewis.

Geriausios kloties mainie- 
riaips laimėti ko reikalauja!

Stoka Žaliavos 
Uždarę Anglijoj 
Dar 900 Fabrikų

VICHY. — Vyriausybės pra
nešimai šiandien skelbia, kad 
Francuzijos ministerių kabine
tas vienbalsiai sutarė “Afrikos 
gynimo” klusimu. Pastaromis 
savaitėmis Vichyje kursavo 
kalbos, kad vokiečiai ir italai 
atnaujinę reikalavimą jiems 
pavesti Bizertą, svarbų karinį 
uostą Tunisijoj. Tad pasiro
džius vyriausybės pranešimuo
se žinia, kad “Afrikos gynimo 
klausimu kabinetas vienbalsiai 
sutarė,” visų suprantama, kad 
lai atsakymas ašies blokui, kad 
Bizertą francūzai neduos.

Londonas, kovo 12. — šiomis 
dienomis Anglijoj uždarė 900 
fabrikų gaminusių pančiakas. 
Tai maždaug du trečdaliai visų 
los kategorijos fabrikų. Uždary
mas išmetė 50,000. darbininkų į 
gatvę. Vyriausybė tvirtina, jog 
fabrikai uždaryta dėlto, kad ka
ro industrijai duoti daugiau 
darbininkų. Bet tai nelabai ką 
įtikinantis aiškinimas. Dar lik

je yra apie (>00,000 bedarbių. 
Atitinkami šaltiniai tvirtina, jog 
pančiakų gaminimo fabrikai už-

Anglai Neteko Virš i 
8,000 Lakūnų

Gibraltaras. — Vakar po _ 
tų anglų karo laivas parsivarė 
Francuzijos prekybinį laivą į 
Gibraltaro uostą. Laivas 1,500 
tonų didumo, su maisto kroviniu 
plaukė į Marsailles uostą.

pie-l

LONDONAS.—Aviacijos mi
nisterija paskelbė Gl-mą lakš
tą apie lakūnų nuostolius. Visų 
lakštų nuostolius daiktan suė
mus pasidaro, kad nuo pra
džios karo iki kovo 5-tos die
nos Anglija netekus 8,272 la
kūnų. Iš to skaičiaus 4,000, už
mušta kovoj, keli šimtai mirė 
nuo žaizdų, keli šimtai nelais
vėn patekę, o apie 3,000 nusi
leidžiant priešo sušaudyti, pa
tys nusišovę arba krisdami už
simušė.

Somalilande Italai 
Prarado 31,000 
Kareivių.

kumo.

Per Keturis Mėnesius 
Sunaikino Du Milionu 
Tonų Laivų

Kairo, kovo 12. — Kaip tvirti
na anglų kariniai šaltiniai, tai 
mūšiuose italų Somalilande ita
lai prarado užmuštais, sužeistais 
ir į nelaisvę paimtais per 31,000 
kareivių.

Ethiopijoj anglų jėgos okupa
vo Dagha Bur miestą. Kituose 
karo frontuose, kaip sako anglai, 
“italai dar vis traukiasi.”

BERLYNAS. — Per pastaruo
sius keturis mėnesius, kaip 
tvirtina vokiečių karo vadovy
bė, vokiečiai nuskandino 2,000,- 
000 tonų Anglijos prekybinių 
laivų. Tris ketvirtadalius tona
žo nuskandino submarinai, o 
likusį ketvirtadali aviacijos jė
gos.

Paramount Judžių Kompani
ja Daug Pirko Japonų 
Karinių Bonų

Tokio. — Paramount Pictures 
Inc., kuri gamina judžių filmas 
Hollywoode, nupirko už 756,- 
000 jenų Japonijos karinių bo- 
nų. Tą sumą jenų iškeilus į do
lerius, bus $179,000. Kompani
ja nors skaitosi amerikinė, bet 
kad daro platų biznį su Japoni
ja, lai jos “patriotizmo” dalis 
tenka, ir japonų imperializmui, 
nežiūrint, kad japonai ir rengia
si į karą su Jungtinėm Valsti
jom.

Buckingham Rūmas ir Vėl 
Nukentėjo nuo
Vokiečių Bombų

LONDONAS. — Aną dieną 
bombarduojant Londoną nazių 
bombos pataikė į Buckingham 
rūmą, oficialę rezidenciją An
glijos Jurgio. Kaip ir kitais at
vejais, niekas iš Jurgio šeimos 
nenukentėjo, bet pats rūmas 
šiuo sykiu sunkiai apdaužytas. 
Dalis vienos sienos išversta. 

jWashingtone Statys 
Marconiui Paminklą

Londonas. — Admiraltija 
šiandien skelbia, kad anglų sub- 
marinas torpėdavo Viduržemio 
juroj Italijos transportą pilną 
kareivių ir laivą nuskandino. 
Kiek nuskendo kareivių, prane
šimas nesako.

Laivas buvo 9,646 torių didu
mo. Tuo pačiu sykiu į Gibralta
rą iš Atlanto atplaukė labai sun
kiai sužalotas anglų kruizeris 
“Sheffield,” 9,100 tonų didumo.

Dėlei Chianeo Puolimo Ket
virtos Armijos Kaltas ir 
Washingtonas

New Yorkas. — Padėkos laiš
ke už užuojautą Kinijos Komu
nistų Partijai, Earl Browder pa
linkėjo kinų liaudžiai laimėli 
apsigynimo karą, Ųet sykiu pa
brėžė svarbą tautos vienybės. 
Ta proga Browdcris dar sykį pa
kartojo, kad už Chiang Kai-she- 
ko užpuolimą ant Ketvirtosios 
Armijos lygiai alsakomingas ir 
Washingtonas.

Gen. Franco At
statė Pasiuntinį

LONDONAS.—čia gauta pra
nešimas iš Portugalijos, kad 
gen. Franco atšaukė iš Berlyno 
pasiuntinį gen. de los Monte
ros, kuris davęs Hitleriui tam 
tikrus pažadus. Kaip tvirtina
ma, gen. Franco pažadus pa
skaitė “nesutinkančiu padaru 
su Ispanijos garbe” ir už lai 
pasiuntinį atstatė iš pareigų.

VIDUTINIS AKTORIŲ 
METINIS UŽDARBIS

Ir Vatikane Bus 
Apribotas Maistas

Italai Giriasi Išblaškę Anglų 
Kariuomenę Eritrėjoj

rius. Ir viso labo juos teišmo- 
kino pasirašyt ant Hitlerio pa
žymėtos linijos.

Taip kaip su ta perekle višta,Per 20 metų Francuzijos im- Taip kaip su ta perekle višta, 
perįalistai laikė savo globoj ir kuri išperi ančiukus.
mokino Jugoslavijos politikie-| L. Pruseika.

Hollywood, Calif. — Mokes
ty rinkėjai apskaitė, kad viduti
nis judžių aktorių metinis už
darbis bene bus $14,857. Bet yra 
tūkstančiai aktorių kurie var
giai $2,000 j metus uždirba.

Roma. — Su šiandiena popie
žiaus “valstybėje” įvedama visų 
maisto daiktų ir kai kurių kito
kių produktų naudojimo apriba- 
vimas. Apribavimo kontrolia
vimui įvesta atitinkamos kortos, 
panašios į Mussolinio ir Hitlerio 
kortas.

ROMA. — Fašistų aukštos ka
ro vadovybės žiniomis, italų 
pulkai išblaškę anglų stiprų 
garnizoną, laikytą Keren apy
linkėj, Eritrėjoj. Kasdienos bu- 
letinas teigia, kad vokiečių 
aviacija kasdien atakuoja an
glų pozicijas Afrikos šiaurėje, 
reiškia, Libijoj.

Washingtonas. — Arli vy
riausybės esanti sluoksniai pla
nuoja Washingtone pastatyti 
Guglielmo Marconio atminčiai 
bronzo slovylą. Marconi yra iš
radėjas bevielio, kas davė pa
grindą šii] dienų radijai. Bet 
Marconi taipjau Buvo griežiąs 

i demokratijos priešas, Mussoli
nio konfidencialis patarėjas ir 
sykiu aukštas fašistinės vyriau
sybės narys. '

Rytų Aluminum 
Darbininkai 
Paskelbė Streiką

CHICAGOJ IR APIELINKĖJ 
—dalinai debesuota, temperatū
ra be atmainos.

Edgewafer, N. J., kovo 12.— 
Trys tūkstančiai Aluminum Co. 
of America darbininkų paskelbė 
streiką, nes kompanija nesilaiko 
kontrakto punktų, ypatingai 

' viršlaikio mokesties punkto.’
Darbininkai mėgino ginčą iš

spręsti konferencijos keliu. Su
tikta buvo klausimą pavesti vi
suotinam darbininkų nubalsavi- 
mui. Bet kompanija visvien lai
kėsi savo. Išėjus į streiką dar- 

! bininkai sykiu iškels kompanj- 
- jai ir bylą, kurią įteikė Darbo 

Santykių Bordui.

Lietuvos TSR 
VALSTYBINĖ 
BIBLIOTEKA

1
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Apie Tuos Pabėgėlius
Tūlas klerikalų laikraštis gavo prane

šimų iš Portugalijos apie tuos pabėgėlius, 
kurie važiuoja Amerikon. Peržiurėjom 
jų surašą. Neradome jame nei vieno dar
bininko, nei vieno valstiečio, nei vieno in
teligento. Visi jie—Smetoniniai diplo
matai, kunigai, fabrikantėliai, pulkinin
kai.

Jų tarpe randame vardą nelemtai pa
garsėjusio M. Yčo, kuris užtenkamai pri- 
skandalino net prie seno režimo. Ten ran
dame vardą kokio tai pulkininko Jurgu- 
čio ir pulkininko Griniaus. Iš eilės seka 
smetoninis diplomatas P. Vasiliauskas, 
kapitonas Labanauskas, kapitalistas 
Vaitkevičius ir magaryčiom dar trys ar 
keturi kunigai. Klerikališka pabėgėlių 
porcija darosi vis didesnė. Jie nešdinasi iš 
Lietuvos, vejami negrynos sąžinės.

Kunigai, kaip išrodo, labai pamylo Bra
ziliją. “Draugo” korespondentas pažymi, 
kad Brazilijoje buvo tik vienas lietuvis 
kunigas (Ragažinskas), o dabar jam tal
kon važiuoja dar trys kunigai.

Lengvai galima suprasti, kaip plačiai 
atidarys savo kakarines tie nauji imi
grantai ir kiek biaurios propagandos jie 
rūpinsis paskleisti. Bet lietuvių išeivių 
minios tiek Jungtinėse Valstijose, tiek 
Brazilijoj ar Argentinoj greitai permatys 
ir supras kas tai per paukščiai. Savo ne
apykanta jie nepajėgs užnuodinti musų 
išeivių minias, nes tai “generolai” be jo
kios armijos.

Visiems progresyviams lietuviams rei
kia susimesti Į plačiausią talką, kad tų at-, 
ėjunų propaganda neišeitų iš klebonijų ir 
reakcinių politikierių kliubų, kur jai ir 
vieta.

Amerikos lietuviai gerai žino, kad tie 
atėjūnai, kurie maudėsi smetoninio reži
mo taukuose, yra demokratijos priešai, 
yra totalitarinio vadizmo šulai ar prie- 
plakos.

Respublikos “Gelbėtojai”
Chicagos “Tribune” paskelbė savo nau

ją motto, kaip ir Šukį ateinantiems lai
kams. Jis susideda iš sakinio: Gelbėkime 
musų respubliką! Tas izoliacionistų ir 
“America First” sąjūdžio organas jeremi- 
jošiaus balsu rauda apie šios šalies likimą. 
Kongresui priėmus diktatūrinį bilių HR 
1776. “Tribune” numato katastrofišką 
ateitį, nepakeliamą skolų ir taksų naštą, 
dideles kovas šalies viduje ir net demo
kratinės tvarkos žlugimą.

Laikraštis numato, kad karui pasibai
gus, Amerikos skolos gali pasiekti 150 bi- 
lionų dolerių ar net ir didešnę sumą.

žodžiu sakant, bus chaosas ir katastro
fa. Tame, žinoma, yra daug teisybės, kiek 
tai liečia pasekmes dalyvavimo tokiam 
milžiniškam kare. Bet kas per vieni tie 
“respublikos gelbėtojai” ir tie komitetai, 
kaip “America First” ?

Jie neriša klausimo pamatiniai, iš es
mės. Jie nusiduoda nematą fundamenta
lių šio karo priežasčių, kurios yra im
perialistinės. Jie neapeliuoja, o ignoruoja 
Amerikos darbo mases, kurios yra pama
tinis ir pats stambiausias taikos fakto
rius. Kodėl jie taip daro? Todėl, kad ta po
litikų grupė, kurios vardu kalba “Tri
bune,” taip pat yra imperialistinė grupė, 
tik biskį kitokio plauko.

Kuomet toks laikraštis, kaip “Tribune” 
sakosi ginąs demokratijos reikalus, tai 
yra daugiau negu neteisybė. Tas laikraš
tis visuomet gynė reakcines pozicijas, jis 
agitavo ir už Wendell Willkie, kurio poli
tinė linija niekuo nesiskyrė nuo Roosevel- 
to linijos. Tas laikraštis ko nepatrūko 
bešaukdamas prieš naująją dalybą tuo 
laiku, kuomet darbininkai kiek tiek lai
mėjo. Tas laikraštis kiekvienam kampe, 
kiekvienoj palovėj mato “raudonąjį pavo
ju”

“America First” komitetas ir “Tribu
ne” tik dėl svieto akių pasisako prieš Hit
lerį ir jo režimą. O kas Amerikoje la
biausia populiarizuoja Dies’us ir Fordus, 
kas remia visus reakcinius sumanymus, 
kad tik šioj šalyj butų kuo mažiausia de
mokratijos?

Chicagos ir Illinois žmonės tą labai ge
rai žino.

APŽVALGA LAIŠKAS IŠ LIETUVOS

Garbingas Mokslininkas
Frofesorius Franz Boas yra pasauliniai 

garsus antropologistas. šiomis dienomis 
jo jnoksliniam darbui sueina penkiasde
šimts metų. Nors savo amžium profeso
rius Franz Boas jau senas žmogus—83 
metų—bet jo vardą mes visuomet girdi
me, kur tik eina kovą už mokslo laisvę, už 
demokratijos reikalus, už ateivių min
džiojamas teises. Tas garsusis moksli
ninkas nežiūri j mokslą ir jo populiariza- 
ciją kaip kokis išdidus braminas. Jam vi
suomet rūpėjo sujungti mokslą su liau
dim, kad mokslu apsiginklavusi liaudis 
dar geriau gintų demokratijos ir žmoni
jos reikalus.

Pastaruoju laiku jis parašė dvi labai 
stambias knygas: “Rasė, kalba ir kultū
ra” ir “Primityvio žmogaus protas.” Abi
dvi tos knygos turi Amerikoje labai dide
lio pasisekimo.

Prof. Boas didžiausiu pasiryžimu gynė 
Ispanijos lojalistus. Jis ir dabar rūpina
si jų reikalais. Jis didžiausiu pasiryžimu 
gynė ir tebegina ateivių teises ir buvo 
priešingas registracijos sumanymui. Jis 
visuomet gina demokratijos principus 
nuo reakcijos kėsinimosi juos paneigti, 
nušluoti.

Geriausi atstovai Amerikos inteligenti
jos vakar New Yorke pagerbė garbingą 
jubilejantą, kuris jau penkiasdešimts me
tų sėja apšvietą ir mokslą.

Begėdiškas Užsispyrimas
Tūli laikraščiai praneša, kad Interna

tional Harvester kompanija jau pristigo 
tūlų mašinų, kurios reikalingos žemės 
ukiui. Sakoma, kad farmeriai tuo labai 
susirūpinę.

Kas už tai kaltas? Kompanija ir jos 
agentai, prie kurių prisideda ir kapitalis
tinė spauda, mėgins įkalbėti fermeriams, 
kad tai darbininkų kaltė. Tas antagoni- 
zavimas f armerių prieš darbininkus, ypač 
streikuojančius darbininkus, yra sena 
mechanika kapitalistinių demagogų.

Farmeriams yra naudinga, jei miestų 
darbininkai gauna didesnes algas. Jei 
miestuose pakyla darbininkų perkamoji 
pajėga, tai farmeriai daugiau produktų 
gali parduoti. Tas taip aišku, kaip diena.

Harvester kompanijos užsispyrimas 
nesiskaityti su milžiniška didžiuma savo 
darbininkų, kurių darbas jai duoda tokių 
riebių pelnų, yra nepakenčiamas civilizuo
toje visuomenėje. Kokie jos pelnai, yra 
visiems žinomas faktas, kaip stipri unija, 
kuri kalba visų streikininkų vardu, taip 
pat visiems žinomas faktas.

Bet kompanija, kaip Jie viduramžio ba
ronai, užsidarė savo pilyj ir juokus kre
čia iš savo darbininkų.

Tačiaus darbininkų vienybė ir pasiry
žimas šiame atsitikime taip stiprus, jų 
reikalavimai taip teisingi, kad Harvester 
kompanija turės pradėt vartoti kitokią 
kalbą.

TAI KĄ GI
TAS PARODO

Tautininkų (smetoninių) 
“Vienybė” rauda dėl Kl. Jur- 
gelionio išmetimo iš “Tėvy
nės” redaktoriaus vietos ir 
sako, jog jis prašalintas

“labiausia už tai, kad Jur- 
gelionio nuomonių ir filosofi
jos labai baisiai nekenčia so
cialistų vadai. Pildančiai 
Tarybai buvo paduotas ulti
matumas: ‘Arba jus atstaty- 
kit Jurgelionį, arba bus pra
dėta* prieš jus ataka visu 
frontu—Chicagoj, Brooklyne 
ir Bostone’ ”

Po teisybei, tai Jurge- 
lionio nuomonių ir filosofijų 
niekas ir nežino. Jis pats ir
gi nežino, nes, jos keičiasi 
kasdien. -.

Socialistai vadai kur kas 
labiau jį neapkentė keli mė
nesiai atgal, kada jis juos 
atakavo, bet išmesti negalė
jo, nes tuomet Jurgelionis 
dar turėjo SLA įtekmės. Jis 
tą įtekmę prarado įsikinkęs 
smetoniniams tarnauti.

Pagalios, juk už prašalini- 
mą balsavo ir Dr. Biežis ir 
St. Mockus su Dr. Viniku, o 
jie nėra socialistų vadai; jie 
nė. tokių pretenzijų prie so
cializmo neturi, kaip p. Gri
gaitis.

Jurgelionio prašalinimas, 
taipgi tautininkų ir “socia
listų” spaudos, atsinešimas į 
prašalinimą rodo kaip silp
nai sulipintas smetoninių 
frontas “atvadavimui Lietu
vos.”

Jie randa “bendrą kalbą” 
—niekinimui naujos Lietu
vos,—bet jie greit susipeša 
kitais klausimais, neš visi 
rūpinasi tik kas savo reika
lais, nori pravesti kas savo 
politiką.

zidento.
Jurgelionis bandė suagi

tuoti kuopas, bet taip mažai 
sukurstė, kad pastebėję jo 
įtekmės susmukimą SLA 
viršininkai pasidrąsino iš
mesti jį patį.

Prieš SLA seimą ir tūlą 
laiką po seimo jie nedryso 
tai daryti, nors tada jis juos 
smarkiai puolė.

TORIS TOKĮ 
PAŽINO

Smetonos paslas Brazili
joje, K. Graužinis, džiaugia
si, kad atvykus Smetonai į 
Braziliją tos šalies preziden
tas jį patikęs.

Brazilijos valdžia yra pa
naši į buvusią smetoninę 
valdžią. Brazilijos preziden
to'pasitikimas jį parodo tik, 
kad “tokis tokį pažino ir 
viešnagėn pavadino.”

Jei Smetona tikėjosi, kad 
Jungtinių Valstijų preziden
tas jį pasitiks, jis yra skau
džiai nusivylęs žmogus.

SUMAŽĖJIMAI

Tuojau po smetoninio re
žimo griuvimo smarkiai su
sirgo tautininkų “Vienybė,” 
kuri uoliai tą režimą rėmė. 
Ji pasiliko tik savaitiniu 
laikraščiu.

Klerikalų “Amerika” irgi 
biskutį suliesėjo.

Dabar skelbiama, kad 
“Tėvynė” bus sumažinta per 
pusę — nuo 8 iki 4 puslapių.

Vienas laikraštukas 
Brooklyne, sakoma,’ kasdien 
kovoja su pavojinga jam li
ga.

Smetoninių frontas gali 
pašūkauti, bet tai viskas.

Beje, “Vienybė” meluoja, 
jog “beveik visos SLA kuo
pos” reikalavę Mažuknos 
prašalinimo iš SLA vice-pre-

Teisybė, jis užsimojo de
šimtis tūkstančių dolerių su- 
kolektuoti iš Amerikos lietu
vių, bet pasimoti lengva, kas 
kita surinkti, kuomet niekas 
nepaiso duoti.

PRAŠO DIEVUI, 0 NAUDOS PATYS

Tik trys savaitės beliko iki “Vilnies” ba- 
zaro. Laiko jau visai nedaug.

“Vilnies” bazaras ne tik chicagiečių 
reikalas. Tai visų vilniečių reikalas, ne
žiūrint kaip jie toli gyventų nuo Chica
gos.

Aukos ir dovanos bus įvertintos. Kiek
vienas pasidarbavimas bus tikrai įvertin
tas.

South Bostone leidžiamo 
Šv. Juozapo sąjungos laik
raščio “Darbininkas” admi
nistracija siuntinėje skaity
tojams mažytę kaip pirštas 
brošiuraitę ir laišką, kuria
me sako:

“Kiekvienas gailisi as
mens, kurį mirtis atskiria 
iš musų tarpo — iš mus 
draugijos. Kiekvienas iš 
mus brangindami mirusį 
asmenį, norime maldomis 
palydėti į amžinybę, bet 
dažnai nežinome, kokios 
maldos įnirusiems butų 
naudingiausios, žinoma, 
Šv. Mišių Aukos vertės 
niekas neatsvers...”
Mišios svarbu, bet pinigų 

nori štai kam:

“Labai prašytume įdėti 
15 centų į paprastą, nere
gistruotą konvertą ir 
mums prisiųsti, už ką bu
sime labai dėkingi. Tams
tos nors ir nedidelė auke- 
lė, bet ji atneš daug nau- 

. dos, nes ji eis katalikiškos 
spaudos palaikymui.”

Taigi, pinigus renka mi
šių užpirkimui, bet naudos

klerikalų agitacijai ir pro
pagandai, savai spaudai.

Kitaip sakant, prašo Die
vui, bet naudoja sau.

Sugužėjus Amerikon dau
geliui kunigų, subėgus čia 
“svietiškai inteligentijai,” 
kuri mokėjo tik kitų darbu 
misti, “apierų” rinkimas pa
didės ir padažnės.

Vieni renka ir rinks mi- 
šiom šventom, bet naudos sa
vo politikai; kiti renka ir 
rinks “tautos labui,” bet 
naudos savai propagandai 
prieš Lietuvos liaudį.

Juk reikės palaikyti ne- 
vien meistrus melų skleidi
mui prieš Lietuvą ir SSSR, 
bet taipgi ir eilę čia subėgu
sių ponų ir ponių, kurie dirb
ti nenori, o turtų pasiimti 
nesuspėjo, nes išsinešdino la
bai išgązdinti ir staigiai.

Subėgę čionai bandys pa
silaikyti iš Amerikos lietu
vių. Dar daugiau, jie norės 
sunkiai uždirbtais Amerikos 
lietuvių pinigais palaikyti 
savo propagandos ir melų 
skleidimo aparatus.

Skt.

KAIP “KELEIVIUI” RŪPI 
“TEISINGAI” INFORMUOTI

SAVO SKAITYTOJUS.

“Nesivaduodami ūpu” naujie- 
niniai ir keleiviniai “socialistai” 
šinkuoja “informacijas apie Lie
tuvą” tik iš Berlyno.

Šiom dienom “Vilnies” redak
cija gavo laišką, geriau sakant, 
tris laiškus, nuo visai mums ne
pažystamo piliečio, matomai 
“Keleivio” skaitytojo.

Minimas pilietis rašo: 
“Gerbiama ‘Vilnies’ Redakcija!

“Čia prisiunčiu laišką iš Lie
tuvos. Jeigu tiks, sunaudokite 
laikraštyje.

“Laišką buvau pasiuntęs ‘Ke
leivio’ redakcijai, bet nespaus
dino. Priežastis, kodėl ‘Keleiviui’ 
laiškas netinka, pasakyta redak
cijos laiške, kurį kartu pri
siunčiu.

“Sunaudosite laišką ar ne, 
kaip atliks grąžinkite man at
gal.

“Su pagarba,
“J. Simutis, 

‘,‘Nashua, N. H.”
Įdomus “Keleivio” redakto

riaus laiškas piliečiui Simučiui, 
bet ištisai jis perspausdinti lai
kraštyje užimtų perdaug vietos, 
baisiai ilgas. Pacituosime “svar- 
besnias” vietas:

“Grąžiname laišką iš Lietu
vos. Ačiū, kad prisiuntėte, bet 
laikraštin nedėjome, nes nieko 
nauja jame nėra... Autorius, 
matyti, dar nežino ‘naujos tvar
kos’ ... Tai aišku, kad jis neži
no, ką jis rašo ...

“Matote, drauge, reikia žinoti 
faktus, o ne ūpu vaduojanties 
kalbėti. Ūpas faktą nenugalės ir 
nieko neįtikins.”

Po laišku pasirašo:
“Su geriausiais linkėjimas, 

‘Keleivio’ Redakcija.”
Mūsų nuomonė skiriasi nuo 

‘Keleivio” redaktoriaus, kaip su 
jo nuomone nesutinka 95 nuo
šimčiai Amerikos lietuvių.

Mūsų nuomone, Tarybų Lie
tuvos piliečiai daug geriaus žino 
apie tikrąją padėtį mūsų tėvų 
krašte, negu pabėgusieji į Ber
lyną smetonininkai, kurių “in
formacijas” taip godžiai šinkuo
ja “Keleivis”, “Naujienos” ir kiti 
smetonihinkų lietuvių laikraš
čiai.

Bet būsime demokratiški. Lei
sime plačiai visuomenei nu
spręsti ar autorius šio laiško, 
kurį “Keleivis” atsisakė talpinti 
dello, kad “jis nežino ką rašąs,” 
ištikrųjų nežino. Laišką talpi
name ištisai. Spręskite patys.

LAIŠKAS.
Spalio 17 d., 1940. 
Telšiai,
Turgaus gat., num. 36.

Brangus mano broli, bro
liene ir visi namiškiai!

Aš su visa šeima labai dė- 
kuoju už laišką, kurį nuo jū
sų gavome. Jūs norite žinoti, 
kas dabar pas mus dedasi, 
kokios naujienos. Tai aš 
jums šį-tą parašysiu.

Sovietų kariuomenė pas 
mus atėjo neprašoma, nes 
tada Lietuva dar nebuvo da
lim Sovietų Sąjungos. Tik 
vėliaus, per įvykusias de
monstracijas ir mitingus, 
darbininkai pradėjo reika
lauti, kad Lietuva įsijungtų 
į Sovietų Sąjungos Respu
blikų tarpą. Tas jų noras ta
po išpildytas. Tokiu būdu 
mes šiandien jau ir gyvena
me didžiojoje Sovietų Sąjun
goje.

žemes, teisybė, iš visų 
dvarininkų ir stambiųjų ūki
ninkų atėmė. Dabar žemės 
niekas daugiaus neturi kaip 
30 hektarų. Iš kunigų ir vie
nuolynų žemė yra taip jau 
atimta ir atiduota beže
miams ir mažažemiams.

O, kad “šaudo” kunigus ar 
šiaip jau “nepatinkamus” 
žmones, tai yra gryna mela
gystė! To Lietuvoje dar ne
buvo. Taip jau mūsų niekas 
nevaro dirbti į kitas Sovietų 
Sąjungos respublikas. Dir
bame kaip ir pirmiaus, mūsų 
pačių Lietuvoje.

Bažnyčia nuo valstybės 
tai tikrai atskirta ir kuni
gams algų nei jokių pašalpų 
iš valstybės iždo nebemoka, 
šiaip jau, bažnyčiose kuni
gai gali daryti ką nori.

Brolis rašai, kad pas jus 
kalba, jog Raudonosios Ar
mijos kariai nuplyšę ir išba
dėję, tai irgi grynas melas. 
Teisybė, pas juos nėra to 
puošnumo, kaip buvo pas 
mus ar kitų šalių kariuome
nėje. Sovietų Raudonojoje 
Armijoje žiūrima ne į grožį, 
bet patogumą, praktiškumą. 
Pas juos svarbiausias daly
kas, kad drabužis būtų šil
tas ir patogus dėvėti, o ne 
blizgučiais žibėtų.

Paleckis gimęs Telšiuose, 
bet tūlą laiką, prieš įžen
giant Lietuvon Raudonąjai 
Armijai, gyveno Šiaulių 
apskr. (ištrėmime.—Red.). 
Yra dar ir kitas komisaras, 
kuris visą laiką gyveno Tel
šiuose, tai liaudies komisa
ras Gedvilas.

Apie pinigus dar ir mes 
nieko nežinome, ar pasiliks 
kaip buvo, ar bus įvesti nau
ji. Kariuomenė lietuviška tai 
palikta, tik biskį kitaip ją 
pertvarkė.

Su gyvenimu, pakol-kas, 
dar nieko naujo nejaučiame. 
Iš dalies viskas pabrango, 
bet ir darbininkai daugiaus 
uždirba. Pirmiaus paprastas 
darbininkas į dieną uždirb
davo 5-6 litus, o dabar nuo 
10 iki 20 litų. O kur samdo 
raudonarmiečiai, tai moka 
nuo 20 iki 30 litų į dieną ir 
daugiaus.

Bedarbių dabar pas mus 
netik nebėra, bet dar trūks
ta darbininkų.

Beje, buvau pamiršęs pa
rašyti kodėl pabėgo Antanas 
(Smetona) su savo drau
gais. Kaip žinote, ir pir
miaus pas mus stovėjo bū
riai Raudonosios Armijos. 
Tai Smetona su savo drau
gais suimdavo kokį pavienį 
raudonarmietį ir kankinimu 
bandydavo išgauti kokias 
karines paslaptis. Tokiu bū
du ir prasidėjo ginčai tarpe 
Smetonos ir Sovietų Sąjun
gos vyriausybių. Tas dau
giausiai ir buvo priežastim, 
kodėl Sovietai matė reikalą 
prisiųsti daugiaus raudon
armiečių.

Dabar pas mus gyveni
mas linksmas. Raudonar
miečiai dažnai rodo kino fil
mas, rengia koncertus, šo
kius ir visa tai duoda darbo 
žmonėms veltui. Nereikia 
mokėti nei vieno cento. Rau
donarmiečiais mes esame 
pasitenkinę. Jie drausmingi 
ir sąžiningi vyrai. Nepasi
klausę ar nesumokėję jie ne
paims nei vandens atsigerti, 
nei papiroso. Gali jiems siū
lyti veltui kažin ką, neims, 
jei pirmiaus nesumokės pi
nigus. Tai tokia yra Raudo
noji Armija. Jei kas apie ją 
kalba kitaip, tai tik plepalai 
ir netikėkite.

Dabar, mielas broli, aš 
(Tąsa ant 3-čio pusi.)
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CHICAGOS IR APIELINKBS ŽINIOS
Del Įplaukti Taksy

Visados buvau ir busiu pasi
rengęs atsakyti į kdsdieninius 
žmonių reikalavimus. Mes visi 
turėtume žinoti, kad 1940 me
tais buvo pataisymas įplaukų 
taksų mokėjime. Tas pataisy
mas yra gan svarbus ir kiekvie
nas Amerikos pilietis turi būti
nai ^įprasti del savo reikalin
gumo.

Yra gan sunku išaiškinti arba 
įtikinti lai, katriems income tak
sai yra būtinai reikalinga išpil-

MUZIKOS KRITIKAI GIRIA VYT, 
BACEVIČIŲ IR KAIPO PIA
NISTĄ IR KOMPOZITORIŲ

Policija Jieško Roselando Žinios.
Lorenz Nužudytojo Į pgjkW Pnv —dicčilj Paren.

Sako, Jis Turi Nepaprastą Talentą, Dideli 
Supratimą ir Aukštą Išsilavinimą;

Paliko Gerą įspūdį

Žinonąs abelnai myli disku- 
suoti panašius klausinius ir bc- 
diskusuodaini kaip kada apsi
lenkia su įstatymais, del ko vė
liau gali įvykti nesmagumų.

Del aiškumo aš noriu paro
dyti kokiai klesai reikia fai
liuoti income taksai.

1. Nevedus ypata uždirbanti 
daugiau kaip $800 per 1910 m., 
turi failiuoti income taksus.

2. Vedęs uždirbantis daugiau 
kaip $2,000, turi failiuoti inco
me taksus.

3. Jei vyras ir moteris dirba 
jiem reikia failiuoti kaip vadi
na “joint”, arba abiem sykiu.

4. Jeigu vedęs žmogus uždir
ba $1,500 į metus ir taip pat 
gauna įeiga iš savo namo, ar iš 
kur kitur, ir jeigu jo uždarbis ir 
įeiga perviršina $2,000, jis turi 
išpildyti taksų reikalavimą.

5. Turėdamas taverną ar bile 
kokį kitą biznį, nors ir sakote, 
kad nelaikote jokių knygų ir ne
turite įeigų skaitlinės, turi pil
dyti taksų blankas.

Nekurie biznieriai sako, kad 
nieko neuždirba ir nefailiuos in
come taksų. Toks išsireiškimas 
yra klaidingas ir nepatariamas 
vartoti. Del išvengimo ateityje 
nesmagumo, jus galite šį įsta
tymo reikalavimą išpildyti iki 
kovo 15 dienos.

Adv. Charles P. Kai.

Elmore Bacon “Cleveland 
News” štai kaip rašo apie Vy
tauto Bacevičiaus koncertą 
Clevclandc:

“Pasirodymas pianisto Bace
vičiaus Mažąjam Teatre sužavė
jo gan skaitlingą publiką. Jis 
pasirodė labai išsilavinęs pianis
tas, nepaprasto gabumo, gražia 
technika ir pilnu muzikos supra- 

H timu. Jis taipgi pasirodė ir kom- 
i„ l pozitorium moderninio ir im

presionistinio palinkimo. Pa
ties savo sonatoj jis parodė ori
ginalumo. Jo Chopinas atliktas 
kaipo geriausio eksperto, ir ja
me buvo daugiau Bacevičiaus 
kaip Chopino. Ir kartais buvo 
ne Chopino gilumo. Francko 
Prelude, Fugue ir Variations 
pažymėtinai gerai atlikta.”

Laikraščio “Cleveland Press” 
muzikos redaktorius Arthur 
Loesser rašo:

“Ponas Bacevičius yra aukštai 
iškilęs pianistas ir koncertas 
alatinka jo rekordui kaipo apdo
vanotam studentui Paryžiaus

konservatorijos ir dažno solisto 
Europos orkestruose.

“Iš viso jo skambinimas skar
džios, aistrios muzikos buvo 
netgi geriau atlikta kaip dau
giau lyriškos mosferiškos muzi
kos ...

Ponas Bacevičius taip gerai' 
pasirodė ir rolėje kompozito
riaus skambindamas paties savo 
sonatą ir kelis mažesnius kūri
nius. Jis kalba naujovine muzi
kos idioma panašiai Prokofie- 
vui, bet toli gražu neimta iš 
ano.”

Taip atsiliepia apie jį Clevc- 
lando žymūs muzikos žinovai, 
kritikai.

Su yarcntu ant rankų poli
cija jieško Waller Appel, 32 
metų. Mano, kad jisai galėjo 
nužudyti Lorcnzą.

Mrs. Appel reikalauja divor- 
so. šiandien apklausinėjimas 
teisme. Policija mano, kad Mr. 
Appel galėjo turėti bendro su 
Lorenzo nužudymu. Sako, kad 
susekė Appelo pėdsaką, būk 
išvažiavęs iš Chicagos j De
catur, III. Po to iš ten vėl trau
kiniu išvykęs Į Chicagą. Poli
cija bijosi, kad jieškomas as
muo iš susinervinimo nenusir 
žudytų pirma, negu jį suims.

Apie WGES 
Radio Stotį

Kovo 9 d. Lietuvių Darbinin
kų Aido Choras turėjo margu
mynų vakarėlį. Publikos prisi
rinko pilna Lietuvių Darbinin
kų salė, šis parengimas buvo tuo 
tikslu, kad sustiprinti patį cho
rą ir publiką supažindinti su 
nauja choro mokytoja—Sonia 
Pipirai te.

Programas buvo gražus. Ma- 
ziliauskailė labai gražiai padai
navo. Gražiai dainavo ir Bace
vičiūtė. Labai daug buvo juoko 
ir smagumo iš Bacevičiaus. Jis 
su gitara skambino, dainavo ir

Pats Aido Choras, su naiija

juokus krėtė.
mokytoja Sonia Pipiraite, sudai
navo keturias dainas. Manau, 
kad chorui seksis progresuoti. 
Gerai padarė pažangi visuomenė 
stodama į talką. Mes, visi su
glaudę pečius, galime išauginti 
Aido Chorą į reikšmingą meno 
jėgą.

Po programo ėjo šokiai iki vė
lumos. Daugiau lokių smagių 
vakarėlių. Dalyvis.

Rep. 0349.

Zade’s Bar
6753 S.Western Av.

gavoKeturios radio stotys 
leidimą daugiau jėgos duoti. 
Tarp tų stočių yra ir WGES 
stotis, kurios bangomis “Vilnis” 
duoda programus kas šeštadie
nis nuo 9:15 ryto.

Chicagiečiai turės progos gir
dėti prof. Bacevičių sekmadienį, 
kovo 16, Orchestra Hali. Koncer
tą atidarys didžiulis LKM Cho
ras, kuris specialiai ruošiasi 
tam vakarui ir žada nepaprastai

Sekniadienį visi būkite kon-

visiem radio klau-

ptf.ROCK & RUM SOUR fe - | 
riį:t Recipes Are On Bottle A

Ja

At Yout Dealet-A Pioduct Of

Pranešimai iš Kitur

Į Vietiniai Pranešimai P
ROSELANDO L. M. K.
SUSIRINKIMAS

įvyks kovol3 d., 7:30 vai. vakare, 
Lietuvių Darbininkų Svetainėj, 10413 
S. Michigan Ave. Visos narės daly
vaukite, nes yra daug svarbių daly
kų aptarti. Valdyba.

 (12-13)

sytojam šeštadienį nusistatyti 
priimtuvus ant WGES stoties, 
kuri dabar turės 1,390 kilo
cycles.

Padidinta jėga pradės duoti 
programus per šias stotis nuo 
kovo 29 d.: WGES, WSBC,

Tel. Yards 1651.

John A. Landont
Tavern

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai.

3538 S. Halsted Street

Lietuviu ir Latvių 
Kooperavimas 
Parengimuose

Bacevičiaus koncerte Orchestra 
Hali.

Brooklyno lietuviai pernai tu
rėjo šaunų pikniką su latviais, 
rusais. 
Taipgi 
žiemą, 
ko.

Manau, laikas ir Chicagos pa
žangiai visuomenei pagalvoti 
apie tokius parengimus.

U ž s i m czgęs draugiškumas 
reikia toliau vystyti, auklėti ir 
eiti prie didesnių parengimų.

Latvių-Lietuvių Draugas.

ukrainiečiais ir finais, 
jie turėjo koncertą šią 
Koncertas gerai pavy-

PRANEŠIMŲ RAŠYTOJAMS

Vėliau atėjusieji pranešimai spaus
tuvei sudaro nemažai keblumo: tan
kiai tenka išardyt jau subudavota

pykt. Jei kada pavėluotas praneši-

DELLA ŽADEIKIENĖ, Sav.
Penktadieniais Kepta Žuvis, 
Gardus Alus, Skani Arielka, Sal
dus Vynas ir Geri Užkandžiai. 

Šeštadieniais Vištiena.

CLEVELAND, OHIO
201 kuopa rengia “St. Pa

trick's" šokį, šeštadieni, kovo 15 d., 
8 vai. vakare, 920 E. 79th Street Vi
si esate kviečiami dalyvauti ir links
mai laiką praleisit. Šokiams grieš 
“Royal Ambassadors” orkestrą.

(12-13-14) Komisija.

Persikėlė į Naują Vietą 

Celia’s Beauty Shop 
750 W. 60th Place 
į Rytus nuo Halsted St.

Nuo LLD 1-iiio Apskričio pa- * 
rengimo, kur Latvių Choras su- I 
vaidino operetę “Moksleivių Gy
venimas,” prasidėjo latvių ir lie
tuvių kooperavimas parengi- 1 
niūose. i

Pereitą sekmadienį buvo bro- į 
lis Madnis su savo žmona Kul- j 
tūros Ratelio parengime. Kiek į 
laiko atgal lietuvių grupė daly- | 
vavo latvių parengime. .

Kiek žinoma, tai ateinantį sek
madienį pusėtinas skaičius lat
vių dalyvaus Bacevičiaus kon
certe, nes jie turi nusipirkę Ii- ' 
kietų.

Labai gerai, kad užsimezgė ' 
artesnis kooperavimas įvairių 
tautų pažangių žmonių. Beje, ' 
kiek žinoma, lai bus pusėtinas I 
skaičius ir rusų bei ukrainiečių

Serga Leonardas 
Klastauskas

Dvi Slauges 
Pasmerkė už
Aborcijų Darymą

Kriminaliame teisme išnešė 
nuosprendį prieš Miss V. War
ren, 76 m., ir Miss M. Smith, 36 
metų, slauges, kaltinant jas da
ryme aborcijų.

Prieš minėtas moteris teisme 
liūdijo keturios moters, kad 
Warren ir Smith yra kaltos.

Džiūrė pripažino jas kaltomis. 
Teisėjas Rush dar nepaskyrė 
bausmę, bet pagal įstatymus jas 
gali bausti nuo 1 iki 10 metų ka
lėjimo.

Chicagoj Pabūda
vo jo Didelį Laivą

nardas Klastow, Klastauskų su
nūs. Jis guli lovoj. Iš pradžių 
buvo manyta, kad taip sau nesi
jaučia gerai, bet vėliau pasirodė, 
kad jaunuolis labai silpnas. Dak
taras Dundulis prižiūri ligonio 
sunesveikavimą.

Jeigu nebus blogiau, o atrodo, 
kad rūpestingas Dr. Dundulio 
prižiūrėjimas daug jam padės, 
tai nereikės jaunuolio vežti į li
goninę.

Laiškas iš Lietuvos
(Pradžia ant antro puslapio) 

jums pasiunčiau ir lietuviš
kų laikraščių iš mūsų pirmų*- 
jų kūrimosi dienų. Iš jų jūs 
aiškiai suprasite mūsų nuo
taiką Lietuvoje. Taip pat 
jūs, broli, prašysiu, kad pri- 
siųstumėt Amerikos lietu
vių laikraščių. Jeigu siųsite, 
siųskite keletą numerių ir 
kokių katalikiškų laikraš
čių. Norėtume žinoti ką apie 
mus rašo lietuviška Ameri
kos buržuazija, kokias me
lagystes jie išgalvoja.

O dabar, mielieji broli ir 
broliene, rašysiu jums sudie. 
Linkime mes visi jums viso 
geriausio.

Stanislava ir Povilas 
Savai ir šeima.

lis mėnesio pabaigoje būna 
duodama apie 500 programų.

Užvakar nuleido į vandenį iš 
Dry Dock didžiausią čia pabu- 
davotą laivą. Nuleido iš uosto 
911h ir Calumet upės.

Laivas, kurį užvakar nulei
do yra 145 pėdų ilgio ir 31 pė
dos pločio. Jis varomas die
sel inžinu 805 arklių jėgos.

M choro ir prie LDS 53 kuopos.
Ligonis randasi namuose po 

adresu 749 W. 33rd st.
Jaunuoliai ir suaugę turėtų

Kaimynas.

Naujas Apsunkini
mas Bedarbės 
Pašelpgaviam

šelpti administracija patvar
kė, kad žmonės reikalaujanti 
pašelpos turi priduoti 5 darba
viečių nurodymus, kad jie ten 
jieškojo darbų ir negalėjo gau
ti pirma, negu galės įteikti ap
likaciją dėl bedarbių pašelpos.

Leo Lyons sako, kad tuo bū
du priversiu daugelį asmenų 
reikalaujančių pašelpos nuo to 
atsisakyti.

Bet visai nėra faktas, kad pa
dėtį pagerins. Viskas kas bus, 
tai daugiau žmonių pastums į 
alkio nasrus.*

Rusų Kooperatyvas 
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, Įvairumą 
ir Produktus Savo įstaigose

RESTAURANE
Sveika, švari, Rusiška-Ame- 

(VALGYKLOJ) 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.

1628 W. Division Street 
Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

Mčsos-Groserio Krautuvė.
3441 S. Morgan Street'

Lietuviški ir Amerikoniški Valčiai 
Su Geriausiu Skoniu

P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI, 
Savininkai

ATNAUJINAM IR 
PAGRĄŽINAM

Gyvenamų, Miegamų ir Valgo
mų kambarių rakandus; padarom 
kaip naujus už prieinamą kainą. 

Meistriškumą garantuojame.
Pašaukite mus įš bile kur
Victory 5619

FORT DEARBORN
FURNITURE STUDIO

AUDITORIUM 
RESTAURANT 

3131 S. Halsted Street
Kainos Trumpam Lai

kui ant Permanent Waves 
$5 vertės permanent 

dabar $3.50.
(Su Mašina arba be Mašinos) 

$3.50 vertės dabar ūž $2.50. 
Darbą Garantuojame

Dėl appointments pašaukite: 
Wentworth 1469.
Lietuvė Savininkė

ROCKFORD, ILL.
ALDLD 29 kp. mėnesinis susirin

kimas įvyks kovo (March) 13 d. 
Montague House. Prasidės lygiai 7 
vai. vakare. Visi nariai ir narės kvie
čiami dalyvauti, nes randasi svarbių 
reikalų aptarti. Būkite laiku.

Rašt J. Rulis.
(11-12-13)

KENOSHA, WIS.
LDS 65 kuopa rengia linksmą va

karą German American Home, ko
vo 15 d. Pradžia 7 vai. vakare.

Visi LDS 65 kp .nariai ir visi Ke- 
noshos ir apielinkės lietuviai kvie
čiami dalyvauti; visi kartu linksmai 
laiką praleisime. Įžanga 15c ypatai.

(12-13-14)__________

PROGRAMAS SU ŠOKIAIS
RENGIA PROGRESYVUS ORGANIZACIJOS

Subatoj, Kovo (March) 15 d, 8:30 vai. vak.
National Hali

1802 S. Racine Avenue
Programas susidarys iš 7 punklų, kuriame dalyvaus Ru

sų Jaunuoliai ir (Rusų čigonų Grupė. Šokiams grieš gera 
orkestrą. Bus užkandžių. Įžanga lik 35c, o vaikam dykai.

WISCONSIN POULTRY
AND MARKET 

3227 S. Halsted St.

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir 

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

URBA GĖLININKAS
Gėlės Mylintiem, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS—Kvietkininkas 
GĖLES VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7.308

Paliko dideliame liūdesyje sa
vo mylimuosius ir mylinčius: 
moterį Magdaleną, dvi dukte-

metų amžiaus; gimęs Lietuvoj, 
Marijampolės apskrityj. Išgyve-

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139
Vincą; dvi seseris—Magdę Že- 
braitienę ir Jievą Rudy.

Priklausė prie Lietuvių Dar
bininkų Susivienijimo 53 kuo-

ALBERT V. PETKUS
4704 SO. WESTERN AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 8024
VINCAS KATILIUS

Persiskyrė su šiuo pasauliu ko-

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Tel. Victory 3144

Chicago, Ill.
Geriausios rūšies 
paukščiai ir švieži 
kiaušiniai,—ką tik 
atvežta 
Kainos 
vimas 
kins.

nuo farmų. 
ir patarna- 
jus palen-

F. Mockus, Sav.

Draugijos 92 kuopos, Ciceroj.
Kūnas pašarvotas randasi 

Ahern Brothers’ Koplyčioj, 
3246 W. Jackson Blvd.

Laidotuvės įvyks ketvirtadie
nį, kovo 13 d., 2 vai. popiet, iš 
koplyčios į Forest Home Kapi
nes, Desplaines and Harvard 
Sts., Forest Park, Ill.

Visi A. A. Vinco Katiliaus 
giminės, draugai ir pažystami 
esat nuoširdžįai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Liūdesy) liekame:
Moteris, sūnai, dukters, 
sesers ir giminės.

Laidotuvėse patarnauja gra- 
boriai Ahern Brothers. Tel. 
Kedzic 2394.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516 
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 25151

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE -3572

3



Puslapis Ketvirtas VILNIS” i Ketvirtad., Kovo 13,1941, No. Gi

CH1CAOOS IR AP1BL1NKES ŽINIOS
HARVESTER DARBININKAI LAIKYSIS 

VIENYBĖJ IR STREIKU LAIMĖS

Kiek girdėti, lai tūkstančiai lie
tuvių dalyvaus lietuviškoj muzi
kos iškilmėj. Kad būtumėt už
tikrinti gaut patogių vietą, pasi- 
slengkile nusipirkti likielą iš 
anksto. Galite gauti kolonijose

Masiniam Mitinge, Sokol Hall 
Darbininkai Netilpo į Svetainę

Vakar įvyko masinis milingas 
Harvester Co. streikuojančių 
darbininkų Sokol Hall. Farm 
Equipment Workers Unijos vir
šininkai davė raportą iš streiko 
eigos ir iš ėjusių derybų pir
miau Chicagoj, o paskui Wash
ingtone.

Kompanija nutraukė derybas 
ir nedavė jokio konkrečio pa
siūlymo streiką baigti, raporta
vo viršininkai.

Tenka pažymėti, kad vakar 
komercinė spauda plačiai rašė 
apie naują manevrą, kurį kom
panijos pavartos slreikierių de
moralizavimui, tai būk Ameri
kos Darbo Federacija su kom
panija pradės derybas McCor
mick dirbtuvėse streiko baigi
mui.

Iš Washinglono praneša, A.D. 
F. prezidentas Green pareiškęs, 
kad A.D.F. turinti didžiumą dar
bininkų ne tik McCormick dirb
tuvėje, bet Rock Falls, East Mo
line ir t.t.

Streiko derybų atidėliojimas 
su C.I.O. unija ir bandymas ne
va čia užvesti derybas su kom
panija, A.D.F. biurokratų yra 
naujos pastangos streiką laužyti.

Vakar dienos įvykęs darbinin
kų masinis mitingas Sokol Hall, 
ir entuziazmas pilnai užtikrino, 
kad ir šis manevras kompani
jai ir A.D.F. biurokratam nepa
siseks—negalės sudemoralizuoti 
streikierius.

Streikieris.

Kanldiečiai Pasirengia
Bacevičiaus Koncertui
Laiko Speciales Pamokas Dai

nuoti Orchestra Hali.

ir “Vilnies” raštinėj.
Tikictų pardavinėtojai penk

tadienį turi grąžinti visus tikic- 
lus atgal ir už parduotus tikie
tus pinigus.

Sekmadienį Bacevičiaus kon
certas Orchestra Hali, 220 So. 
Michigan Avė., prasidės 3-čią 
vai. popiet. Visi būkite laiku.

Kvieslys.

nias pasiuvo, bet ir gerai pasi
darbuoja del kliubo gerovės. Ji 
negaili nei laiko, nei lėšų. Au- 
gailienė visuminei parduodu 
daug iikietų.

Kliubas ir Choras dėkingas 
Augaitienei už gražų pasidarba
vimą. Taipgi ačiuojam visom 
kliubielėm ir choristėm, kurios 
musų parengimui suteikė gra
žias dovanas.

Kliubietė.

Ką Darote Liaudies 
Taikos Kongreso 
Klausimu?
Ar Jūs Organizacija Išrinko De

legatų Vykti Balandžio 5-6 
Į New Yorką?

tuo klausimu nesakė. LDS 53 
kuopa jau turi delegatą. Taipgi 
išrinko delegatus dvi LDS jau
nuolių kuopos.

Kiek teko girdėti, Roselando 
organizacijos išrinko du delega
tus. Lietuvių Moterų Vidurva- 
karinių Valstijų Sąryšis veikiau
sia išrinks delegatę, nes jos jau

Laiko nedaug. Veikime greit 
ir konstruktyviai. Kova už tai
ką yra visų žmonių reikalas: 

Dalyvaukime visi lartie darbe.
Vienas iš Komiteto.

Medicinos Daktarai
turi tam reikalui aukų $16.

Įplaukų taksų rinkėjas Car
ter H. Harrison patiekė rapor
tą, kad šiemet žmonės už 1940 
metus daug daugiau taksų mo
kės, negu už 1939 metus mo
kėjo.

Pavyzdin, už 1940 metus pa
tiekė Chicagos įplaukų taksų 
raportus 228,900 asmens, sumo
kėdami $40,123,359.28; kai už 
1939 melus mokėjo 101,625 as
mens—$20,490,268 taksų.

JUOZAS KENSTAVIČIUS
LKM Choro Mokytojas

Laisvės Kanklių Mišraus Cho
ro vadas, Juozas Kenstavičius, 
labai rūpestingas mokytojas. 
Jis nesigaili energijos ir rūpes
čio, kad geriausia išpildyti dai
nas. Tačiau jis ir visas choras 
niekad taip stropiai nesirengė 
dainavimui, kaip dabar.

. Visai aišku, kodėl taip. Tai 
bus pirmas kvotimas lietuviams 
toj svetainėj. Orchestra Hali 
yra koncertų salė. Čia žymiausi 
muzikai, pasaulinio masto dai
nininkai, pianistai ir kili muzi
kai laiko koncertus. Kanklių 
Choras turi gerai pasirodyti 
prieš skaitlingą publiką, kurią 
sudarys lietuviai, latviai, rusai, 
ir bus daug amerikonų, bus mu
zikos kritikai. Choras turi dai
nuoti pilnai muzikališkai, har
moningai, be mažiausių nuo no
tų nukrypimų.

Juozas Kenstavičius pasiryžęs, 
kad viskas bus išpildyta artistiš
kai. Kankliečiai pasiryžę koope
ruoti, kad jiems tektų aukštoji 
garbė puikiausia dainuojančio 
lietuvių choro Chicagoj.

Labai daug jau turi nusipirkę 
Bacevičiaus koncerto tikietus.

CICERO ŽINIOS
šiuomi primenu, kad Cicero 

Lietuvių Moterų Pažangos Kiki
lio susirinkimas įvyks kovo 13, 
Liuosybės salėje. Pradžia 7 vai. 
vakare. Visos kliubietės kviečia
mos susirinkime dalyvauti. Tu
rime daug svarbių reikalų ap
tarimui. Šiame susirinkime teks 
aptarti, kaip geriau prisirengti 

prie ateinančio kliubo parengi
mo, kuris įvyks balandžio 27 

I dieną.
Todėl draugės nesiveluokite 

ir bukite susirinkime biskį anks
čiau, nes tą patį vakarą turėsime 
ir choro painokas.

Choras irgi turi daug darbų. 
Kadangi dar nesenai susitvėęs, 
o jau turime užkvietimų daly
vauti programuose, tai reikia 
prie jų tinkamai pasirengti. Ge
rai, kad turime gabią mokytoją, 
D. Yuden, kuri gražiai mus mo
kina dainavimo.

Katros moterys ar merginos 
dar nepriklausote, o mėgstate 
dainas, dailę, lai prisirašykite 
prie choro ir prie kliubo. Už
tikriname, kad busite paten
kintos.

Pranešu, kad musų kliubo ir 
choro narė K. dar vis nesijau
čia gerai. Jau antras mėnuo ji 
serga. Sirgo influenza. O dabar
tiniu laiku galvos nervai ją var
gina.

Pasikalbėjus su K. kaslink jos 
ligos, tai pareiškė, kad anksčiau 
ar vėliau nugalės tą ligą ir galės 
darbuotis su mumis drauge.

Prie progos aš noriu padė
koti varde komisijos draugei 
Augaitienei. Ji mum ne tik suk

Investigacijos 
Agentą Apvogė

Fcderalio Investigacijų Biuro 
agentas J. H. Lynch ir jo žmo
na iš Detroito atvyko į Chicagą. 
Lynch čia liko priskirtas tar
nauti valdžios investigacijos— 
slaptos policijos biure.

Kuomet jie valgė restaurane 
prie Dearborn ir Division si., tai 
iš jų automobili aus vagys iš
nešė $350 vertės drapanų.

Lynch dabar galės savo ga
bumais pajieškoti tų piktada
rių. N. J).

Šiandien Vinco
Katiliaus Laidotuvės
Velionio Kūną Palaidos Forest 

Home Kapinių Krematorijoj, 
Forest Parke.

šiandien laidos Vincą Katilių, 
plačiai žinomą chicagielį, nuo
širdų darbininkų judėjimo rė
mėją.

Vincas Katilius priklausė prie 
L.D.S. 53-čios kuopos ir buvo 
narys L.L.D. 92-ros kuopos Ci
cero j.

Drg. Katilius ilgametis “Vil
nies” skaitytojas ir pažangus 
žmogus visuose savo pasielgi
muose. Jis priklausė prie namų 
dženitorių unijos ir dirbo dženi- 
toriaus darbą nuo pribuvimo iš 
mainų apielinkės į Chicagą.

Drg. Katiliene taipgi kuo ga
lėdama prisideda prie darbinin
kų judėjimo. Gaila, kad mirtis 
išskyrė iš mūs tarpo tokį nuo
širdų ir sąmoningą asmenį.

Velionis paliko dideliam nu
liūdime žmoną Magdaleną, dūk-,

Liaudies Taikos Kongresas 
jau netoli. Keletas organizacijų 
jau išrinko delegatus. Tačiau 
kaip kurios kolonijos dar nieko

Pirkit pas MUTUAL 
LIQUOR 

CO.
NATHAN 
RENTER

Wholesale

4707 So. 
Halsted St.
Tel. Blvd. 

0014

Į CLASSIFIED APS Į
PARDAVIMUI Rooming House, 17 

kambarių, 18 bath rooms, 15 elek
trinių refrigerator)ų ir stokeris. Ren- 
da $120 j mėnesį. Atneša $675.00. 
Kaina 3,250 cash. Geras bargenas. 
Parduodam todėl, kad turim kitą biz
nį. Antrašas: 4527 Lake Park Ave. 
Phone: Oakland 7116. (13cl5)

PUIKI PROGA— 
OPPORTUNITY

Parsiduoda kriaučiaus biznis, 
geram stovyj ir pigiai.

Patirk, dabar laikas. 
3116 S. Halsted St. 

(12-13-14)
HELP WANTED FEMALE

Paieškau moters nuo 40 iki 55 me
tų dėl namų darbo. Keturi žmonės,, 
kambarys ant vietos. Dėl platesnių 
informacijų rašykite laišką: 339 
Ogilby Rd., Rockford, III.

(11-12-13)

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas 
GYDYTOJAS 

4442 S. Western Avenue 
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutarti

Telefonas: YARds 3146z

Dr. v. a. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

Valandos: 11-12, 2,4; vakarąis 7-9 
Šventadieniais 11 iki 1£ ryto

Telefonas: Seeley 7330
Namų—Brunswick 0597

A. MONTVID, M. D.
WEST TOWN STATE BANK BLDG.

240.0 West Madison Street 
Valandos: 1-3 po pietų, 6-8 vakarais

REAL ESTATE FOR SALE
TILŽĖS SPAUDIMO

"Aukso altoriukas”, maldų knyga 50c 
Ta pati gražiais celuloidos ap

darais ................................. $ 1-65
“Vainikėlis”, jaunuomenės kny

gutė 35c. Ta pati minkštos 
skūrelės apdarais ............. $1.35

“Kantičkos” arba giesmių 
knyga .................................  $1.75

“Sapnakyngė” su paveikslais ap
daryta ................................... $1.60

Sapnų knygelė atspėja sapnus, 
skaito planetas ir kazyrų nub. 35c 

“Mikaldos pranašavimai”............. 25c
“Kantrios Alenos graži pasaka” 25c 
Istorija seno ir naujo test..............25c
“Tūkstantis naktų ir viena” ara

biškos istorijos su pav. apd.$3.00
Lengvas būdas išmokt angliškos 

kalbos be kito pagelbos.........35c
“Sveikata ligoniams”, aprašo 

apie 300 visokių vaistiškų au
galų ir kam jie yra reikalingi.... 25c

Trajankos stambios pakelis.......  60c
arba 3 pakeliai už...................  $1.50
Taipgi pas mane galite gauti 

visokių žolių ir šaknų
M. ZUKAITIS 

334 Dean Boulevard 
Spencerport, N. Y. 

(F22-M22)
teris Oną ir Anelę, ir sūnus Sta
sį, Vincą, Viktorą ir Edwardą.

Katiliaus kūnas pašarvotas 
Ahern koplyčioj, 3246 W. Jack- 
son Blvd. Laidotuvės įvyks 
šiandien, kovo 13 d., 2 vai. po
piet, iš koplyčios į Forest Home 
krematoriją, Forest Parke.

Kas tik galite, dalyvaukite ve- 
'lionio laidotuvėse. Draugas.

NAMŲ BUDAVOTOJA1
REAL ESTATE 

yJ'M.

Kiras
Apdraudžiame viską, parūpina

me paskolas ir notaruojame 
popieras.

3251 S. Halsted St., Chicago, III. 
Tel. Victory 0399.

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 vakarais 
Sekmadieniais pagal sutarti

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Sekmadieniais pagal sutarti

LIETUVIŠKA MATRASŲ 
IŠDIRBYSTĖ

Mes darome matrasus ant užsakymo. 
Taipgi pas mus galite gauti lovas ir 
springsus ir atnaujinti senus matra
sus. Darbą garantuojame. 4537 So. 
Ashland Ave. Tel. Yards 6121.

(Ic31)

Plione: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Streęt 

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 ilsi 8:3'0 vak. 

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų 

Mokėdamas cash už rakandus, su- 
taupinsi nuo 40 fki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS. Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS 

„KOJŲ SPECIALISTAS 
7214‘S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Ofiso Telefonas: LAFayette 6868
Namų—PORtsmouth 6616

( Dr. Marjan S.Swiont 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4258 Archer Avenue 
Kalba Rusiškai ir Lenkiškai 

Valandos: nuo 1 iki 4 ir nUO 7 iki 9

Chesterfield REGĖJIMAS
Gali But Pagerintas

Kartais laikinas vartojimas aki
nių gali jums pagerinti regėjimą 
ant visados.

Atsilankykite pas Dr. K. Nurkat- 
Nurkaitis pataisymui ir pririnki- 
mui akinių, kurie sustiprins ir pa
gerins jūsų akis

Telefonas: HEMlock 9252

Anelia K. Jarusz
PHYSICAL THERAPHY & MIDWIFE 

6630 S. Western 
Avenue 

CHICAGO 
Valandos:

10 ryte iki 7 vakare 
Išskyrus šeštadienius 

ir sekmadienius, 
randasi:

Central Avenue 
Beverly Shores

Indiana
Telefonas: Michigan City 2799-R3

LENGVESNIS, GERESNIO-SKONIO
Te švarus balti Chesterfield pakeliai turi 

viską ko rūkytojas mėgsta ir pageidauja. Patrau
kite raudoną galelį — išsiimkite Chesterfield . . . 
užsidegite jį. Jūs mėgsite kaip VEŠIAI Chesterfields 
dega ... jūs mėgsite jų GERESNĮ SKONĮ ... ir jūs 
rasite juos AIŠKIAI LENGVESNIUS—ne stiprus, ne be 
skonies.
Todėl Chesterfield vadinamas rūkytojo 

cigaretas—-cigaretas, kuris PATENKINA.

DABAR GALIMA ĮSIGYTI AKI
NIUS NUŽEMINTA KAINA 

Duodame Pilną Garantiją

BUDRIK
Furniture House

Krautuvė su Mėlynu Frontu 
3409 So. Halsted Street 

Tel. Yards 2151

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

AR JŪS RŪKOT CIGARETĄ, KURIS JIS YRA RŪKYTOJO CIGARETAS
Copyright IMI, Lkcctt S Hnu Tobacco Co.

new 
Bunnyėbn. 

HRT13URGGRS 
5^

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštu gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutarti

VYTAUTAS TARUTIS
ADVOKATAS 

BRIDGEPORT 
3133 S. Halsted Street 

Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro
Phone Calumet 6877 

134 N. La Salle Street 
Room 2014

Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.
PHONE: STATE 7572 

3149 S. Halsted Street 
PHONE: VICTORY 2671
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IE! MILLIONS DIE 
WEMAKETHEM-J.P.

By GEORGE STARKAUSKAS
Now that we are facing dictatorship and war, and iflil- 

lions of youth will be drilled in the art of killing and be
ing killed, a few observations regarding war may be 
timely indeed.

To start war the first requirement is money—billions 
and billions of dollars. One way of acquiring the money 
is to borrow it. This means bankers to the front, and 
that means the House of Morgan at the head.

The Morgan of note was a naturalized Englishman, who 
spent most of his time selling securities in London.

J. P. Morgan divided the bulk 
of his time between Wall Street, 
New York, and Lombard Street, 
London, when not shooting 
grouse on his estate in Scotland 
or organizing trusts under the 
laws of Delaware in the U.S.A.

In the early days of the Civil 
War, J. P. Senior confessed to a 
modest income of $53,000 per an
num. Having failed to hear Old 
Abe’s call for volunteers we hear 
of him next as successfully ev
ading the draft (slacker).

On or about this time Mr. J.
P. Morgan and one Morris Ket
chum, Secretary Chase’s loan re
presentative in New York City, 
juggled the gold market with a 
profit of $160,000 to the unde
clared firm of Ketchum and Mor-

First Men
Now Women

WASHINGTON, D. C.—A bill 
making it possible for American 
women to enlist for war services 
has been prepared by Repre
sentative Edith Nourse Rogers 
(R., Mass.).

The bill, introduction of which 
is being withheld pending final 
approval by the war department, 
contains (as yet) no provisions 
or loopholes for the drafting of 
women.

Good Resolution if Carried Out

Senator Wheeler points to wording that not only interests him, but the people as a whole. Amer-? 
icans want no part of any war. We hope the Senator means, what he says.

IBCRTOUPTOBEWNDEWTYGOOD
BUT AN INVESTIGATION PROVES OTHERWISE

gan, causing Lincoln in 1863 to 
exclaim that all gold speculators 
should have their heads chopped 
off.

On another occasion we find J. 
P. Morgan and Simon Stephans 
purchasing old Hall Carbines 
from the government, for resale 
to the government. In order to 
get the full import of this tran
saction it must be added these 
Carbines had been condemned 
by the government. However, 
both dealers were caught red 
handed. Nevertheless the young 
financier, J. P. M., presented the 
Congress with his firearms sale 
with exorbitant claims for mo
ney due him as lender, causing 
the Congressional Committee to 
exclaim that he cannot be looked 
upon as a good citizen, entitled 
to consideration of his claim, who 
seeks to augment the vast burden 
daily increasing on the treasury 
of the country.

Worse than traitors in arms 
are men who, pretending loyalty 
to the Flag, feast and fatten on 
the misfortune of the nation.

J. P.’s Civil War record did not 
dim his luster, nor did it prevent 
Woodrow Wilson from throwing 
himself and the nation into the 
arms of this gentleman, who in 
the meantime had risen to the 
position of fiscal agent of the 
British Government. Least of all 
do we harbor the least doubt 
that the historic role of the 
House of Morgan will continue 
into World War No. 2. We have 
merely resurrected these forgot
ten facts for the purpose of show
ing the people that if we labor 
under the delusion that the com
ing, or, rather, the present war, 
will be conducted on the prin
ciple of the greatest good for the 
greatest number, and the House 
of Morgan in utter darkness, we 
have a heap of things coming, 
plus a sad awakening.

1914-1941
That Made him, oh my God, so beautifully alive. 
He is dead.
Never again his hands upon the door
When twilight turns men homeward.
Never more his warmth, his laughter 
And the massive drive
That Made him, oh my God, so beautifully alive.

FOREIGN EXPERT
How to be a foreign “expert” 

on a capitalist newspaper: When
ever baffled, just write: “The big 
question mark in the situation, 
as usual, is Moscow.”

It said ... the message only said 
That he is dead.
Loaned to a foreign war, 
.. . What for ... What for...?
It happened—oh how many times—before!
Our men they killed,
But just to shift the ownership before, 
Ports, copper, oil and colonies.
Dead ... he is dead, forever gone away 
From that beloved body.
Never again your hand
Lost in the giant gentleness of his.
Never the tricks—your apron strings untied.

Never his breathing body at your side. 
Never the ecstacy of heart to heart.
Forever, now apart.
Borrowed to save democracy ... ? 
Listen! We speak who know!
It was not, is not so!
It was no war, it is no war
To banish hunger, ignorance, disease, 
Their men we killed are gone.
Gone, they are gone and only scarlet mud 
Slips through the living fingers of their kin. 
We lift the latch and take the message in 
That is dead, dead in their war, 
They dare not say what for!
Listen! He must not die again!
We say who know, 
It was not, is not so ... .
You cannot twist a lie until it’s true,
Nor graft live buds upon a dying tree, 
Nor prop an empire old, nor build one new 
Out of a fight to save democracy!

Student government in Ame
rica’s schools today is largely a 
formality and a sham — that is 
the only conclusion which can 
be drawn from a recent report 
on Student Cooperation pub
lished by the National Self-Go
vernment Committee. The study 
is the work of Dr. Earl C. Kelly, 
Associate Professor of Education 
at Wayne University and Super
visor of Secondary Education in 
Detroit, and is based on an ex
amination of 152 so-called self 
government constitutions and 
charters, and on nearly 2,000 
questionnaires as filled out by 
school administrators in every 
State in Union.

The report is of special in
terest right now, when the at
tacks of reactionary school and 
college administrators against 
progressive student organiza
tions, which hale taken their 
stand for peace and extension 
of educational opportunity, have 
been highlighted so recently by 
the Rapp-Coudert proceedings 
and the suspension of student 
leaders from Brooklyn College.

Dr. Kelly himself calls atten
tion to the serious implications 
of his. report. Millions of: young 
men who- are now being asked 
to “fight for democracy;” he. ad
mits, “have been taught by au
tocratic teachers that democracy 
is a good thing, but they have 
not been taught what it is, nor 
have they ever lived it.”
SAYS DEMOCRACY UNTRIED

Schools included in the survey 
have an enrollment of nearly two 
million students. Out of 1,431 
high schools, junior high schools 
and junior colleges reporting 
some form of student participa-. 
tion in government, in more than 
86 per cent the school principal 
retained jthe right to veto all 
student government decisions.

But more illuminating than 
statistics, says Dr. Kelly, are the 
remarks of many school princip
als, written on the question-, 
naire: “Such remarks are, for 
example, ‘Routine is not subject 
to veto, policy is!’... ‘Veto only

those items that would impair 
the position of the principal.’ 
‘It must be so since the principal 
is responsible to the Board of 
Education. There is much evid
ence of adult manipulation to 
bring about adult ends, such as, 
‘We try to argue them out of 
foolish decisions’... ‘We don’t 
let it come to a formal veto’.”

ALL FORM, NO CONTENT
Lack of real freedom of elec

tions in the schools is also under 
fire from Dr. Kelly. “Many in
eligibility rules,” he states, 
“make it impossible for anyone 
to obtain office except those 
wanted by the faculty. This car
ries the semblance of democrat-, 
ic choice without the fact.” Near
ly three-fourths of the schools 
surveyed had such ineligibility 
rules.

However, even such pretense 
of democracy was lacking in 120 
schools surveyed — that is, al
most 10 per cent — where offic
ers were found to be appointed 
by the faculty, “These faculties,” 
says the report, “do not appear 
to take many chances that the 
democratic process will upset 
their plans.”

Another practice exposed in the 
report as “one of the most com
mon” in schools claiming to have 
self government, is the posting of 
student monitors or guards in the 
building. “In some schools, part
icularly elementary schools, mon
itors are selected on the basis 
of size only and they become 
bullies, to scare little children 
into doing what teachers want 
them to do. Student coopera
tion should not become a de
vice for training watchers or 
guards, hut should at all times 
place responsibility upon the in- 
.dividual and develop his inner 
control.”

HAPPY DAYS
As a result of the uniforms and 

the medals, .plus the smart gowns 
of the women, the reception was 
the. most brilliant, the gayest and 
the largest of the White House 
social season’.’—from the Herald 
Tribune.
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THE UPPER CRUST
By REDFIELD

Smetona—Nazi Agent
That William Randolph Hearst is 

a Hitler backer, trade union buster, 
and a reactionary in the fullest sense, 
has been exposed through the hard
hitting magazine—FRIDAY. His yel
low sheets circulating through a 
number of states, glorify the fascist 
system to extremes.

Hearst’s aim, together with that of 
his cohorts such as Henry Ford and 
others, is to work toward the promol- 
gation of a fascist system in the 
United, States. “C'MON BUM! UP!”

Because of his policy of reaction, 
Hearst newspapers have slumped in 
circulation as a result of boycott by 
the peoples. They smell a rat and 
they know whom it is.

It is therefore nothing unusual 
when the Hearst press gives a large 
play to certain notables of their own 
ilk. In this case, to that exceptional 
refugee and Nazi, former president 
of Lithuania, Antanas Smetona.

Not only has the Hearst press given 
the gentleman in question its bless
ings prior to his entry in the United 
States, but also, the state department 
has gone out of its way to allow the 
entrance of a notorious fifth column
ist into the country. This is also true 
when other “notable” refugees of the 
same calibre gain passports, visas, 
and other neccessities and then al
lowed to diseminate viscious propa
ganda, once they are admitted.

Thousands of innocent refugees of 
the Franco regime, thousands flee
ing from Hitler beg for an oppor
tunity to escape the tortures of fas
cism, but the U. S. government turns 
a deaf ear to their pleas for entry. 
It is only the “big-wigs”, the betray
ers, and out and out fifth columnists, 
whose entries are made possible, 
while the anti-fascists face concen
tration camps and the firing squad.

Antanas Smetona will not reside in 
this country as a decent law abiding 
citizen. Together with the assistance 
of other Lithuanian fifth columnists 
in the United States, an attempt to 
stir up dissension in the ranks of law 
abiding Lithuanian Americans and 
their organizations, will be made. 
Smetona is a Nazi agent, with Nazi 
ideals coming to America with a Nazi 
program.

VITAMINS AND THE EYE
By DR. BORISASVitamin A has been the first Vitamin to be recognized as essential to the normal function of the eye. The discoverer of vitamin A deficiencies in the eye was Dr. Bitot who noticed pigmentations on the sclera in inmates of orphanages and poorhouses. Vitamin A deficiencies were most prevalent during the World War wherever there was a lack of food or where substitutes were ingested instead of butter, milk and milk products rich in vitamin A. It is still called the “eye” vitamin, because its effects are seen primarily in the eye. Most of the tests for a subclinical vitamin A deficiency are made on the eye. The vitamin is also concerned with keratinizations concerning vitamin A date from after thė war, but real progress and the enormous literature on this subject began to increase only a few years ago. Since 1931 frequent reports have been appearing concerning provitamin A (carotene) and Bl: the knowledge of vitamin C has been increasing since 1932, and that of B since 1933. It is not well known yet what role Vitamin D plays in the eye although its use and misuse have been reported and has been recommended particularly in combination with vitamin A is vital as an oxidation catlyzer, all those substances being concerned with respiration and the liberation ofenergy in the affected tissues.Vitamin B2, C and Glutathion were first found in the lens. From the clinical and the public health standpoint the eye is most important, first because of its “local avitaminosis” and secondly because the earliest (subclinical) symptoms of vitamin A deficiencies are manifested in that organ.

VITAMIN AIn my lectures, I have stressed the importance of vitamin A and general role in nutrition of the epithelium. It is not to combat infection but to influence resistance against invasion of the tissues by bacteria. The first symptom of vitamin A deficiency is night blindness: the second, dryness of the conjunctiva; the third,

pigmentation (Bitots spots), fourth, corneal changes. The corneal sensitivity which is diminished (1-100) does not return to normal for a long time after the eye has been cured. Men are more often affected than women, which is explained by their large fat deposit (round- semilmaris (in colored people) may appear even in pro-xero- phthalmia and in long lasting er forms) and therefore, a large vitamin storage in women. The peculiar pigmentation affecting chiefly the carunole and plica nightblindness. The pigmentation is a defence which the cornea is lacking and hence its breakdown. The infection of the conjunctiva and cornea is a result of the obstruction of glandular ducts with waste material consisting of cornified epithel, offering a favorable environe- ment for the bacteria. The cornification and atrophy followed by desquamation of the epithel is a specific vitamin A deficiency symptom. Other mucous membranes may also be affected and promptly cured by a supply of vitamin A. While some authors believe that the bacterial flora content of the conjunctiva is a factor determining the course of exrephthalmia and that vitamin A is able to prevent infec- ! tion, others deny this and attribute its beneficial affects to a raising of the body resistance toinfection. The so called lysozym content of the tears decreases in vitamin A deficiency and this also favors infections. Our Histological findings are lesions (degeneration) of the trigeminus and of the Gasserion ganglion and construction of the optic nerve. Some other research workers attribute the cause of exropthalmia not only to a vitamin A deficiency, but also to a simultaneous presence of calcium deficiency.Our experimental results: While female rats fed on a vitamin A deficient diet showed no symptoms, their brood had pronounced exropthalmia. This may be attributed to a storage of vitamin A’in the older rats.
(Continued)

L4s We See It, In 
[. Lith Circles

By GEORGE STARKAUSKAS

WAR MONGERING LITHSPlaying the same role as in days prior to the last war, the Socialist misleaders have again embarked upon a career of “whooping it up.” Taking the Lith Socialist daily, “Naujienos” as an example, a day has not passed when in their editorials, they have not taken advantage of urging America’s entj-ancę into the war.Under the guise of fighting Hitlerism, they cooperate wholeheartedly with the imperialists of the day and give assistance to the war mongers, Not a grain of difference remains between their betraying tactics of today, as compared to the traitorus role they played in the last war. They found reason to believe that the last war was a fight for democracy; in this war, again they forsee the same and are agitating for entrance in a bloodbath across the sea.
IN STEP ALSOTaking a cue from the Socialists is an individual by the name of Šaltimieras, who sponsers a Lithuanian radio program in Chicago. This gentleman delights in reading “Naujienos, ” editorials over the air. Not only does he delight in this solely, but strikes, such as that at the International Harvester plants, “should,” according to him, “be smashed!” Strikebreaker Šaltimieras prefers to see the living wage of workers put on a coolie level. He would rather aid the industrialists than the workers who are striking for a few cents increase in pay and union recognition.Througout the country millions of people know and have heard of the marvelous fight the workers of International Harvester have put up. They have been supported whole heartedly by the people. Numerous Lithuanian organizations have aided them financially. Also, a great number of these strikers are Lithuanian.For the Šaltimieras’ and the rest of his kind, we can foresee a very dark future. His radio program and all he stands for will inevitably crumble, now that he has definitely chosen sides. Working people have been his listeners, 
and working people are union people! If they can force the greatest of industries to capitulate to their demands, the peanut stand operated by Šaltimieras will be gone with the wind!
YOUTH ALSOEven the English Section of “Naujienos” has made no attempt to warn youth of the impending danger of war. They too like the language section, have whooped it up by finding “a fight for democracy” in this war. They condone imperialism’s aims.In the March 3rd issue of their English section, one of its editors and writers, sneers at peace efforts and peace organization in general. “Everyday we receive several letters from the American Peace Mobilization,” writes the author. “They are Communist front organizations,” he goes on further to say.One recalls the early days when union organization started out. They too were called Communist fronts. Every reactionary and antiunion force made it their business to ’propagandize it as being so. The people understood better. So it is with the peace movement, and especially so, The American Peace Mobilization.The misguided and misled youth of the “Socialist” Naujienos, go one better than the worst reactionary. Not once have they uttered or written a planned program for the maintainance of peace. Instead, they sneer contemtuously at all peace movements ,and give aid to imperialists. They prefer to indulge in red baiting and tie themselves up with the Hitler inspired Smetona front. Under the guise of being the working peoples friend, these unprincipled element use the favorite “stab in the back” tactics. They work to build up sentiment for war participation. It is they who are the Fifth Columnists amongst Lithuanian-Americans!
ALL AMERICAIn the all-America track and field selections on the basis of 1940 performance, two Lithuanians were awarded positions. They are Al Blozis Georgetown, 16 pound shot, and Barney Gedwillas, Thomas, W. Va., 30-kilometer run. Blozis was one who participated in the LDS National Track and Field Meet and later was placed on several “All Lithuanian All-American” football squads. Meanwhile, we wonder where Al Dobar’s “Jaunimas 1940, All Lithuanian, All American” is at? D’ya know?

6



Thursday, March 13, 1941 VILNIS ENGLISH SECTION Page Three

BACEVIČIUS AT ORCHESTRA HALL, SUN. 3 P. M.
1

LK.M.CHORUS UNDER DIRECTION JOSEPH KENSTON, ALSO TO PERFORM
By A. BANAS

VYTAUTAS BACEVICIUS

CHICAGO, Ill.—After a smashing success and 
an overflow crowd at the Little Theatre in 
Cleveland’s Public Auditorium, where critics 
acclaimed him wildly, and three more book
ings by other groups outside of Lithuanian 
circles came about, Vytautas Bacevičius, Pianist- 
Composer, makes his debut in Chicago on the 
afternoon of Sunday, March 16. at Orchestra Hall.

A grand audience is expected to attend the 
young pianist-composer’s concert and to listen 
to. this musical genius, a product of Lithuania.

Few indeed, has Lithuania produced, of art
ists that have gained such recognition as has 
Vytautas Bacevičius. None have attained the 
height of perfection, as this young maestro. 
For Lithuanian Americans it is an exceptional 
occasion to attend. We predict an overflow at 
Orchestra Hall.

Plus, and as an addition to the program given 
by Mr. Bacevičius, the noted L.K.M. Chorus un
der the direction of Mr. Joseph Kenston will 
furnish a number of musical gems. This choral 
group is one of the finest in the city of Chicago. 
In the Lithuanian-American field, it is the finest.

The program, as arranged, will commence at 
.3 P. M. Tickets will be available at the box of
fice of Orchestra Hall. Prices run as follows: 
55c, 83c, 1.10 and $2,20.

Mr Bacevičius’ presentations will consist of:
1. Prelude, Fugue et Variations—Cesar Franck

Valse A flat major
Etude A flat major .........................  Chopin
Polonaise A flat major, Opus 53

2. Petite Suite ................................. Tcherepnine
a. Marche
b. Chant sans paroles
c. Berceuse

d. Scherzo '
e. Badinage
f. Humoresque
Melodie ................................... •' Rachmaninoff
Prelude .......................I........ K. M. Čiurlionis
Danse de Feu

3. Sonato No. 1, Opus 4 .... Vytautas Bacevičius
Allegro
Adagio
Meditation, Opus 29
Capriccio, Opus 28
Etude No. 2, Opus 19

Also
Etude No. 1, Opus 8 .................. ....’Debussy
Capriccio ....................... ...............•,••• Dohnanyi

Tickets for the concert can also be obtained 
at “Vilnis,” 3116 S.'Halsted St. Phone or appear 
in person for reservations. * •

LX 'DREAM WALTZ'
PRESENTATION, MARCH 30

jing at Orchestra Hall, and is the 
most important of all invita
tions, so we want to have every 
member present. The designated 
time is 1 p. m. SHARP because 
of the picture that will be taken 
of the entire group. See you all 
Sunday.

L. K. M. Correspondent. 

reWiBs
COLUMN

This coming Saturday, the 
Redwingers can celebrate St. 
Patrick’s Day a little premature
ly by attending the Monarchs 
Dance at Flynn’s Hall. This be
ing a St. Patrick’s dance, be 
sure to wear the Irish tradition
al color green so as to make it 
more colorful. We expect to see 
some wearing green ties, suits, 
dresses, maybe green eyes, and 
also some of the refreshment 
drinkers wearing “green” around 
the gills.

Two Redwing members cele
brated their birthdays last week. 
Hypathia Punishka, coming in 
from DeKalb, where she is at
tending college, rejpiced her 
twenty (?) birthday by having 
a party. While Barbara Urbelis 
became of voting age last wępk- 
end also had a high time in the 
company of friends.

Did you have your fortune 
told at the Sparks’ Monte Car
lo Party? If you did, wasn’t 
that fortune teller good! And 
she wasn’t bad looking either— 
for a small coin denomination 
she practically mapped out your 
whole future. The line that To
ny G. handed out convinced plen
ty of women—to see the seer. 
At a table formed in a square, I 
spied Sully playing with little 
bits of corn kernels, I guess to 
learn how to count—oh no—it 
was the Bingo-game he was play
ing. Helen C. and Fran of the 
Sparks tried to get me to play 
but I had to see Bertha D. atjone 
end of the table to find out 

[where Ed Dočkus was—as if I 
didn’t know. Sitting on a table

Act I
Maximilian X, King of Sylva

nia, returns home with his daugh
ter,,, the. Prinęęss Helene, and his 
prospective son-in-law, a myste
rious Niki, who is a lowly lieu
tenant of the Austrian Hussars. 
The court is grateful to learn 
that the Princess Helene has fi
nally selected a husband as the 
marriage will stabilize the dy
nasty, quiet the populace and al
so be the means of getting a 
foreign loan for the bankrupted 
monarchy.

Helene select; Niki as her fut
ure husband because he reminds 
her so much of her childhood 
sweetheart, Rupert, who is now 
in England. Although Niki finds 
Helene dull and greatly prefers 
the free and easy life of a Hus
sar, he obeys his Emperors com
mand to go to Sylvania and wed 
Helene.

Upon his arrival, he falls in 
love with an American artist, 
Kay Robin? cij, who :s paying her 
way on a sketching tour by sing
ing at a little cafe. Nik', declares 
that he will not go thxOugh with 
the wedding and plans to slip out 
to the cafe with his friend 
Montschi, so he will be able to 
see Kay, who is still unaware 
that fate has chosen him to be 
the Pnnce Consort of Sylvania.

Next week a brief’ sumary of 
Act II will be written.

Du Sable High School
Last-Sunday we had a fine re

hearsal at Gramontas Hall early 
in the morning. After that we 
had a bite to eat. By the way, 
we give our thanks to Mrs. Gra- 
montienė and Guzevičienė for 
their services in preparing the 
meal. Then we all drove down to 
the Du Sable High School where 
we gave a few selections from 
“A Waltz Dream and some other 
Lithuanian folk songs. It was a 
great pleasure to see such a large 
group down as we had Sunday. 
Boy. we sure in the heck did , 
some fine singing, eh members? 
Don’t give up the ship!

About March 16
You probably all know that 

we will appear at Orchestra Hall 
March 16 which is this Sunday. 
This is the first time we have 
ever had an opportunity of sing-

®"0F ANTS AND MEN ®
By BILL KASKAS

Many many moons ago, we used a joke that is now causing many 
fortune tellers to turn a vivid shade of green and to lose many hours 
of sleep. With modesty becoming us, we quote us. (Since you are 
naturally brilliant, we won’t have to tell you that it is a master 
piece) It was: “The Axis Powers had better watch out; Greece is 
pretty slippery.”

Truly, out of mouths of babes and fools.......................... ,. . . .
On second thuoght, perhaps we had better cross tliat out, since we 
are not so young anymore. We would, too, if it weren’t so rnudi 
trouble. It’s not that we’re lazy; we’re just aesthetic.

MYTHICAL HERO
The successful boxer who didn’t drool into-the microphone, “He’s 

one of the best fighters I ever fought,” but instead admitted, “Yeah, 
he’s just another stumblebum, but a guys gotta make a livin’, don’t 
he?”

AUTOGRAPH, PLEASE
It seems that no English Section is complete without some men

tion of Joe Sakalauskas-Sacal, etc., so we hereby oficially make the 
column complete.

WHY DO WE STAND FOR IT?
I was just thinking that if only ASCAP had Frenesi and Jeanie on 

their side, BMI would have to see it their way.
Scurvy Irv.

UTOPIA
Just think what a lovely world this would be if only Hitler had 

heard of Carter’s Little Liver Pills.

DID THEY STRETCH?
The Old Souse, having received his limit of Sizzling Torpedo Rum 

Punches (hold onto your hat or your toes will drop off) at six sep
arate bars, was beginning to desire some sort of entertainment

Wondering idly what he could do to satisfy this urge for recrea
tion, he left the Drones Club and began to walk, with only a hint 
of a stagger, along the boulevard.

Glancing across the street, he beheld an amusement park. He
Glancing across the street, he beheld an amusement park. He 

entered it, and after various thrills, spills and other mishaps, he 
wandered unknowingly into a hall of mirrors. Seeing there a re
flection of himself that was very flattening and very fat, he stoqel 
there, or rather, wavered there with a puzzled frown creasing his 
useually carefree brow. ' After a few minutes of staring, he said, 
“It’sh me, all right; but howinell did my shuit get sho big?”

----- o-----
This column is open for contributions on the part of its readers. 

If you have any quips or gags worthwhile, send them in. A penny 
postcard can be used. Address it to: Bill Kaskas, c-o V. E. S.

by the cloak room, Tony Litvin, 
holding Jessie’s hand like a 
Scotchman holding money.

A little race car game was a 
money spending gag. If you 
would win in the race the win
ner received a half pint of 
“Ethyl” gas. After getting this 
gas, you could drive over a little 

way to see circles in front of 
your eyes. — the Dart game, sil
ly. The way Katie Puleikis 
zipped those darts it was lucky 
a stone wall was in back of the 
target. Satchel Joe was inducted 
by the Sparks giving him the 
job of bartender. Free beer, eh, 
Joe—Helen Kasro entertained a 

MONARCHERS 
BLOWOUT IS 
PIP-SCRIBE
Don’t let the headline scare you, 
For it's not an ad or test, 
For some dance instructor, 
But an item of importance, 
For the people who love to dance.

•—•
Be they young, be they old, Jit

terbugs or foe,
This announcement is in interest 

to all..
Are we prepared to greet him 
Whom you want to know?
Well, read on and I’ll tell you. 
So on and on we go.

Do you have your tickets?
Have you told your friends, that 

history will be made
On the evening of the Fifteenth 
in the month of March?

Call that crowd together, tele
phone your beau;

Take out that formal dress the 
one that fits you best;

Brush off that Sunday Suit, 
And ask Dad for the Family Bus. 
Then together we’ll jam the 

traffic on our way,
To greet Chicago’s best, Manny 

Baum the Drummer
And his colossal Band
Who have just enjoyed a long 

Successful stand

At Chicago’s Downtown beauti
ful Skyline

On his Southside Debut,
At the Monarchs St. Pats Dance.

The Place is Flynn’s.
The date March Fifteenth.
The address is 3236 West 63rd 

Streta.
The Price is 45 cents.
Come out, gang, and enjoy* the 

fun.
We only live once.
Let crowd the minutes
And stretch the hours.
See you ail there and So Long 

till then, for here comes the 
wagon, to put me in a bin...

YEHOODI'S FRIEND.

few people by giving them a few 
pointers on handwriting analyses 
—Something of a novelty in LDS 
circles was the presence of Ha
waiian music with real Hawai
ian players. The Escort.
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Rounder Upper Writes:

IDS MERRY"GO ROUND
MIDWEST LDS YOUTH CONFERENCE

Prior to this writing, a committee of MYC members have met 
and worked out a semblance of plans for the forthcoming Midwest 
LDS Youth Conference.

The temporary, or should we say, preliminary plan has been 
the selection of a date. This to be on the weekend of the 4th of 
July. To avoid difficulties, the request is, that branches plan for 
no other arrangement on this weekend, July 5-6.

If arrangements work out as planned, the conference will open 
at one of Chicago’s downtown hotels on Saturday afternoon of the 
set date. A banquet and dance will fill in the evening, after which, 
on Sunday the following day, a morning and concluding session of 
the conference will wind up the total business.

May we remind out of towners to keep the date of the con
ference in mind. We want the total midwestern area represented.
LDS FOR PEACE

As every LDS’er knows (or should know) the American Peoples 
Meeting which opens in New York City on April 5-6, will be a 
medium through which the American people will express their 
desire for peace. To date a number of youth branches have acted 
on the question of having delegate representation there. We hope 
others follow up soon.

Branches sending delegates (so far) are: Redwings and Sparks 
of Chicago. The MYC is also sending a representative. Individuals 
elected as delegates are: Helen Lane and Frank Solomon. The 
Council’s delegate has not been selected as yet.
TRAINING SCHOOL

Aido Bits
From Detroit

As the chorus handles its so
cial activities, likewise does it 
handle its business. In the elec
tion meeting of the past week a 
large portion of officers accept
ed nominations without being 
coaxed. That is the way it 
should be at all elections. It’s 
enthusiasm that builds a bigger 
and better chorus and makes a 
good executive body. Congratul
ations to you new officers and 
may you succeed in bringing the 
chorus to even greater strength 
and renown than it has ever 
known in its past history.

The list of officers are as fol
lows:

President—Algerd Geralt, an 
ex-chorus president and corres
pondent, LDSer, university stu
dent.

Vice-President — Alice Smi- 
gelskis, an ex-ticket committee 
member, ex-Sergeant-at-Arms, 
LDS Vice-President, university 
student.

Secretary — Bertha Geralt, an 
ex-chairman of the entertain
ment committee, LDSer, likes 
bowling.

Financial Secretary — Joe 
Adams, an ex-financial secretary

This weekend, the Chicago LDS Training School draws- to a i of years back, in charge of LDS 
close. With its close, those that have attended, can look back Bowling League in Detroit and . , . . notnrollv lilrpc hnwlto a number of subjects of interest that were presented. As a 
whole, we believe much has been learned and much accomplished 
through those number of weeks. It has raised the level of thought 
and perspective, out of which we can look forward to promising 
developments. It has been a faze of education that will aid the 
betterment of the LDS in general.

Out of the school new ideas have come forth. That idea of still

GUTTER
GAGS

A “war of nerves” is on now 
in the Chicago bowling league. 
As the players are driving to
ward the home stretch all bowl
ing is at a fever pitch giving the 
old “do or die” spirit.

Typical scenes viewed and 
noticed really showed the ten
sion. Balls scorching the alleys 
—pins flying—strikes made — 
heated conversations — beer 
guzzled — constant jabbering to 
disrupt the bowler — a bowler 
here and one there almost en
gaging in the one-two. Yes, it 
was a typical* madhouse all be
cause of too much stress put on 
—to win. It’s swell to be a 
winner but it takes guts to be 
a good loser.

Only three more weeks re
main on the schedule which ends 
on March 31. After that, during 
the month of April, various 
activities will be on the docket 
for the bowlers. First and fore
most will be the third Bowlers 
Dance which will be held on the 
latter part of the month. Also 
corhpletion of invitations to bowl 
against teams from Rockford,

further continuing educational proceedings. Features such as 
will more yet, enlighten all on a number of interesting subjects. 
Thus the previous week, the formation of an LDS Forum Club came 
into existence.

With the Forum Club stepping into the limelight, soon will 
come the organization of interesting lectures on subjects such 
as: Art,. Music, Drama, Writing, etc. It will fill a gap, a gap that 
yawned and needed educational filling for some time in LDS circles.

MEMBERSHIP DRIVE
Those lists issued by the MYC to branches, should be already 

filled and sent in to the LDS National Office. A check should 
be made those responsible. We don’t want any of the branches to 
be catagorized as being in the “black sheep” group.
MIDWEST “VOICE”

The Voice is a popular LDS bulletin and involves much work. 
Especially when one of the main issues concerning its publishing, 
such as writeups from all branches, is lax. All branches are again 
requested to please send in contributions and announcements.

RANDOM NOTES:
On the draft we can report that Joe Jankowskas, one time Spark, 

is on the list to leave. Wednesday (yesterday) was the day. Some 
of us may not know Joe too well, but as we understand it, he 
was one of the most active Spark members and during the past 
LDS membership drive recruited some ten new members into 
the LDS. So long, Joe. We’ll miss you at LDS affairs and other 
functions. Hope army isn’t too rigid............

Paps Riva claims that in the “good old days” argument was 
the crowning achievement of the Sparks branch. “Now,” Paps 
says, “the meetings are too mild.” He was surprised at the last 
meeting, though..... The Monarchs are girding themselves for 
their 7th Annual Dance, this Saturday. It will be held at Flynn’s 
Hall, 3236 West 63rd St., 9 p. m.... “It’ll be the best ever held,” 
says Jhnnie Burnetsky........... Frank Solomon and George Kwain
of the Redwings respectively, were a bit downcast over the trounc
ing the LDS teams received from the IWO last Sunday .. There 
are a number- of stories that emanate from the Sparks “Monte 
Carlo” held the other weekend. Ask Violet Stonis or Kay Danis, 
they know. Seems like the main story revolves around a boy and 
some cornmeal. (I don’t get it?) ... .Sylvia Binkis (long time no 
see) was present at the Sparks social and meeting; Sylvia is at
tending school down Mississippi way.......Cyprian “Cookie” Ku-
chinskas is missed by many when absent from social functions. 
Gad! What has he that others haven’t?....... The committee in
charge of transportation to Cleveland for the National Bowling 
Tourney, report a further decrease in fare. The cost for a round trip 
by bus is: $5.25 .... LDS School graduates will receive their bronze 
graduation pins at the Ivanhoe Cafe, on the 22nd of this month.......
The MYC is reported to be in the market for a mimeo....... Another
story emanating from the “Monte Carlo,” is a meritatious one. 
There: “Boy-Girl,” “Islanr-Alone”.... With Vytautas Bacevičius 
due at Orchestra Hall this Sunday, at 3 p. m. ,we ought to see 
quite a few LDSers present.... John—-Mildred Chesna and 
her parents are sunning themselves in Florida. After several weeks 
here, they expect to fly to Havana, Cuba, where they will be 
greeted by several Lithuanians who are residents there.......

5 in Detroit and 
naturally likes to bowl.

Treasurer — Ray Lyben, who 
is going into his fourth consecut
ive term as the most brilliant fi
nancial genius the chorus has 
ever had, our star baritone, 
LDSer and university student.

The Entertainment Committee
is composed of Ann Tyson, Alda 
Liminski, Francis Birston, Violet 
Karalis, Tony Machis, and Ed 
Drutchas.

The Music Committee includes 
Ann Tyson, Lillian Gugas and. 
Mildred Janionis.

That’s them gang, now all we 
gotta do is help them in every 
little way to bring the chorus to 
greater heights of cultural 
achievement.

Our last performance of the 
winter season will be the operet
ta “Išeivis” on April 20th. All the 
members who have strayed from 
the, fold and would like to get 
back in the social whirl for the 
last big event of the season are 
asked to come now, since the 
songs are still being intensively 
rehearsed in the various voices. 
Practices are at Porter Hall, at 
10:30 A. M., on Sundays. Come 
one, come all, be prompt.

The chorus has accepted to 
sing at the banquet given in ho
nor of V. Bacevičius at Porter 
Hall, March 28th, Friday at 7:30 
P. M. Chorus members will be 
charged only half a ticket for the 
dinner as compensation for their 
performance. All chorus mem
bers should make a special ef
fort to be present. There will 
also be a piano lecture given by 
V. Bacevičius, our famed Lithua
nian pianist, at Porter Hall, 
Wednesday, March 26th, at 8 P. 
M. The chorus will also perform 
at the Bacevičius Concert, at 
the Masonic Temple, Downtown, 
Sunday, March 23rd. at 8 P. M.

Kid Kong.

Bacevicius
To Lecture

Women s Club
Thi Chicago Lithuanian Wo

men’s Cultural Society is pre
senting Mr. Vytautas Bacevičius 
in a Musical Lecture, March 18.

Do not forget to come Tuesday 
March 18. Mark White Square 
Park, 30th. and Halsted st. at 8 
p. m.

IWO and Waukegan.

Quite a few upsets were made 
last Monday though not causing 
any catastrophe. It seemed like 
the so-called underdogs surely 
proved it was their night to 
bowl.

Almost going the limit, the 
Redwing Bombers could not 
quite achieve complete humilia
tion of the Foul Balls. The form
er won two games but lost the 
middle encounter by a few pins 
and thus placing themselves in 
a tie for sixth place.

A change in the lineup by 
Captain Moaner probably provid
ed the touch of good fortune. His 
team, Redwing Stars, took two 
out of three from the Jeeps. They 
also gained a second place tie 
for high teams single game col
lecting 1065 pins.

An under-dog team, Sparks B, 
humbled the first Sparks team 
by a two to one decision. Again 
proving a large handicap is a 
valuable asset.

And the best average team, 
Redwing A, lost to the league 
monarchs, only by name, Red
wing Kings. The latter to«k two 
while dropping one.

Attention bowlers: Please hand 
in your tickets and money as 
soon as possible.

MAPLEWAYS 
SCORCH AS 
GIRLS BOWL
The Auditorium Mapleways 

held some very exciting team 
games as well as individual high 
scoring last Thursday.

With nothing tip their sleeves 
and a determined look in 
their eyes the Sparks “Chub- 
bies” whopped the Redwings 
“Squaws” three straight games, 
leaving the Squaws a total of 
five games behind first place. 
The Skraps also won two games 
from the Miladies with close 
scoring.

With accuracy and a good fol
low-through *Cel Riva rolled a 
series of 593 without handicap, 
her games were 193, 194 and 206. 
She claims she lost sleep trying 
to figure out why she couldn’t 
get 600. Any keglerette would be 
proud of a score like that Cel.

Another Sparks Chubby who 
really has gone places last Thurs
day is Delia Yurkonis, who has 
become the owner of a brand new 
bowling ball and is knocking 
them down two-forty. Phyllis Ra-
sins holding second place .for 
individual high game last week 
with a 258, was moved out by 
Delia who bowled 260, just two 
little pins ahead. Delia also 
copped first in high series.

We welcome Volga Yuska who 
is now bopping the maples in 
the league on the Skrappies 
teams in- place of Gussie.

Bertha Z., of the Monarchs 
promised the Miladies quintet a 
round of drinks if they took two 
out of three games. I guess they 
were not thirsty.

The Bowlers are planning 
something big this time, and we 
don’t mean maybe. April 19th is 
the date set for a big dance- to 
be held in the large Auditorium 
hall. Reserve the date.

Some of the bowlers at the 
Monte Carlo nite affair Satur
day, were told by the fortune 
teller that they will go on a 
trip in the very near future. She 
must have been reading the V. 
E. S.

Individual High Game

TEAM STANDINGS
W. L.

1 Foul Balls 47 28
2 Redwing Stars 42 33
3 Redwing Kings 38 37
4 Sparks A 36 39
5 Redwing A 36 39
6 Jeeps 35 40
7 Redwing B 35 40
8 Sparks B 30 45

Anchor Man.

Roseland
Aido Bits
Here is a chance for you people 

to see Mr. V. Bacevičius if you 
haven’t already. He is to be a 
guest of the chorus Wednesday, 
March 19, at 104th St. Hall. So 
come one, come all, we may have 
a social but I’m not promising.

We had quite a Variety Show 
last Sunday, sorry some of you 
folks were unable to come. We 
also sang .with our new teacher 
for the first time. Glad to see 
all the fellows back, hope you’re 
all here to stay;

1. J. Shaiko ................ ;... 277
2. D. Yurkonis ...<............ 260

Individual high series
1. D. Yurkonis ...........  725
2. Cel Riva ..................  692

THIS AND THAT
Did you see Rich Mesavich 

make a three point landing in 
the middle of the hall while 
dancing? Well its a wonder he 
didn’t go through the floor land
ing on the bar in the basement. 
I don’t think he would have 
minded the landing by the bar 
though. Can you blame him?

Too bad you weren’t there to 
see Chuck and Pete dance. All 
they needed were skirts.

Oris Vitt is the the young lady 
that played for the chorus when 
it sang, and I believe that she 
really did a good job without 
any practice. Don’t you?

Everyone was wondering why 
Mike Sorkis did not sing on the 
program but of coarse the kid 
brother forgot the music, which 
is nothing new when it comes to 
forgetting things.

Were Felix’s ears red when 
Ann Balnis rewarded him with 
a kiss in public for finding her 
watch, some reward eh?

Going back to the program 
Rich sang his favorite song. That 
song being “I’ve got no use for 
the women.” No one believe that 
of course, for we all know Rich 
too well to have that be true.

Don’t forget to come down to 
chorus everyone, we start 8 P. M. 
sharp. Paulie.

Monarch Dance Sat.Flynn’s Hall, 3236 W. 63 St.
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